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1 JOHDANTO 

Nuoruus on ikävaihe, jolloin eri yhteisöihin kuuluminen luo merkityksellisyyttä nuoren elä-

mälle. Vertaisyhteisö toimii nuoren sosiaalisen elämän vahvistajana ja tukiverkostona. Yh-

teenkuuluvuuden tunne ja hyväksytyksi tuleminen vahvistavat nuorten itsetuntemusta, mi-

näpystyvyyttä ja omien arvojen mukaista toimijuutta yhteiskunnassa. (Nurmi ym.2006, 

130, 146–149.) Nuoren kuuluminen vertaisyhteisöön on yksi tärkeimmistä nuoren sosiaa-

lisista tarpeista, ja siksi vertaisryhmän ulkopuolelle jääminen voi lisätä riskiä syrjäytymi-

selle (Campbell ym. 2013, 69; Witvlietin ym. 2010, 1045). 

Nuorten hyvinvoinnin tila on herättänyt viime aikoina keskustelua. Viimeisimmän kouluter-

veyskyselyn mukaan suurimalla osalla nuorista menee hyvin. Koronapandemia on kuiten-

kin lisännyt monen nuoren yksinäisyyden kokemuksia sosiaalisten kontaktien vähentymi-

sen takia. Kyselyn perusteella myös nuorten mielenterveysongelmat ovat lisääntyneet. 

(Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 2021.) Lapsiasiavaltuutetun Elina Pekkarisen mielestä 

nuorten yhteisöllisyyttä tulisi vahvistaa entisestään. Nuorten lisääntyneisiin osattomuuden 

kokemuksiin tulisi puuttua. Nuorille tulisi tulla tunne siitä, että heidän elämänsä on merki-

tyksellistä ja heillä on oma arvokas paikka yhteiskunnassa. Pekkarinen korostaa matalan 

kynnysten palveluiden roolia nuorten hyvinvoinnin lisääjänä. (Yle Uutiset 2021.) 

Suomen nuorisotyön tilastojen (2021) mukaan syrjäytymisvaarassa olevien nuorten 

määrä on noussut viimeisten vuosien aikana. Koronapandemian aiheuttamalla yhteiskun-

nan sulkemisella on ollut oma osuutensa määrän kasvussa. Yhden syrjäytyneen nuoren 

bruttokustannukset aiheuttavat yhteiskunnalle arviolta 680 000 euron laskun (Hilli ym. 

2017, 671). Syrjäytymisen ennaltaehkäisemiseksi ja syrjäytymisvaarassa olevien nuorten 

tueksi olisi tärkeää kehittää yksilön aktiivista toimijuutta tukevia palveluita yhteiskunnassa. 

Kunnissa ja kaupungeissa toteutettava valtioavusteinen etsivä nuorisotyö on yksi tällainen 

palvelumalli, minkä avulla on jo pidemmän aikaa tehty merkityksellistä ennaltaehkäisevää 

ja korjaavaa työtä syrjäytymisvaarassa olevien nuorten parissa. Etsivässä nuorisotyössä 

yksilötyön ohella tehtävän matalan kynnyksen pienryhmätoiminnan lähtökohtana on nuo-

ren aktiivinen toimijuus yhteisössä. Nuoren toimijuutta tuetaan kokonaisvaltaisen sosiaa-

lisen vahvistamisen keinoin. Ryhmässä nuoren on mahdollista oppia erilaisia taitoja, löy-

tää merkityksellisyyden kokemuksia ja kiinnittyä osaksi yhteiskuntaa. (Vilen 2018, 5–22.) 
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Rovaniemen etsivässä nuorisotyössä on haluttu jo pidemmän aikaa vastata nuorten ko-

kemiin osattomuuden, elämän merkityksettömyyden ja yksinäisyyden kokemuksiin järjes-

tämällä pienryhmätoimintaa syrjäytymisvaarassa oleville nuorille. Ryhmien tarkoituksena 

on ollut tarjota nuorille sosiaalista vahvistamista tukevaa toimintaa ja paikka, jossa nuori 

voi saada vertaistukea muista ja kiinnittyä osaksi yhteisöä. Pienryhmätoimintaa on järjes-

tetty edellisten vuosien aikana eri teemojen mukaisesti. (Rautio 2020.) 

Etsivässä nuorisotyössä oli viimeisen vuoden aikana tunnistettu tarve kehittää tietoisesti 

syrjäytymisvaarassa oleville nuorille järjestettävää pienryhmätoimintaa (Rautio 2020). Ke-

hittämistyön tarkoituksena oli selkiyttää toimeksiantajan kanssa pienryhmätoiminnan jär-

jestämistä ja tavoitteena oli luoda Rovaniemen etsivään nuorisotyöhön pienryhmätoimin-

nan kokonaisuutta ja yksittäisten pienryhmien järjestämistä ohjaava työväline, eli pienryh-

mätoiminnan vuosikello. Vuosikellon suunnittelussa haluttiin huomioida nuorten kehittä-

mistarpeet, etsivää nuorisotyötä ohjaava viitekehys ja sosiaalipedagogisuus. 

Kehittämistyön teoriaosuudessa esitellään teoreettista viitekehystä, eli syrjäytymisvaa-

rassa olevan nuoren elämismaailmaa ja toimijuuden haasteista, etsivän nuorisotyön 

ydintä sosiaalisen vahvistamisen näkökulmasta sekä matalan kynnyksen ja sosiaalipeda-

gogiikan toimintaperiaatteisiin pohjautuvan pienryhmätoiminnan järjestämistä etsivässä 

nuorisotyössä. Sen jälkeisissä kappaleissa kuvataan ja perustellaan tarkemmin kehittä-

mistyön etenemistä ja käytettyjä menetelmiä sekä esitellään kehittämistyön kautta synty-

nyt lopputuotos. Viimeisessä kappaleessa arvioidaan kehittämisprosessia, työn hyödyn-

nettävyyttä jatkossa, luotettavuutta ja eettisyyttä sekä kehittämistyön synnyttämiä oppi-

miskokemuksia. 
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2 KEHITTÄMISTYÖN LÄHTÖKOHDAT 

2.1 Tausta ja tarve etsivän nuorisotyön pienryhmätoiminnan kehittämiselle 

Rovaniemen kaupungin etsivä nuorisotyö on järjestänyt syrjäytymisvaarassa oleville nuo-

rille sosiaalista vahvistumista tukevaa matalan kynnyksen pienryhmätoimintaa. Viimeisen 

vuoden aikana toteutuneita neljän eri teeman mukaisia ja kuudesta yhdeksään kertaan 

järjestettyjä pienryhmiä olivat olleet ”Hyvä päivä”, ”Itsetuntemus”, ”Uusi päivä” ja ”Palikka” 

-ryhmät. Ainoastaan ”Hyvä päivä” -ryhmän kokoontumiset olivat toteutuneet säännöllisesti 

kahdesti vuodessa yhdeksän tapaamiskerran ajan. Muut ryhmät olivat toteutuneet epä-

säännöllisemmin tai jääneet toteutumatta osallistujakadon vuoksi. Viimeisen vuoden ai-

kana etsivässä nuorisotyössä oli järjestetty suunniteltujen ryhmien lisäksi muutamia yli-

määräisiä ryhmiä sen hetkisen asiakaskunnan tarpeiden mukaisesti. (Rautio 2020.) 

Etsivässä nuorisotyössä oli viimeisen vuoden aikana keskitytty tietoisesti kehittämään 

pienryhmätoimintaa ja luomaan toimintasuunnitelmaa matalan kynnyksen pienryhmien 

järjestämisestä. Vuosisuunnitelmassa oli kirjattuna aiemmin esiteltyjen ryhmien tarkoituk-

set ja ajankohdat (Liite 1). Ryhmien tarkempien sisältöjen ja teemojen suunnittelu sekä 

yhteistyötahojen mukaanotto olivat jääneet ryhmiä vetävien etsivän nuorisotyöntekijöiden 

vastuulle. Pienryhmätoiminnan kokonaisuudesta vuositasolla oli vastannut nimetty etsivä 

nuorisotyöntekijä, mutta ryhmien vetovastuut oli päätetty yhdessä jokaisen vetäjän erityis-

osaaminen huomioiden. Etsivän nuorisotyön pienryhmätoiminnassa oli pyritty huomioi-

maan työn viitekehys, eli työtä ohjaava perustehtävä, tavoite ja lähtökohdat sekä nuoriso-

työtä ohjaava arvot ja eetos. (Ylipulli 2020.) 

Etsivän nuoristyön pienryhmien teemat pohjautuivat sosiaalisen vahvistumisen osa-aluei-

siin, joita ovat arjenhallinta taidot, itsetuntemus- ja selviytymistaidot, kouluttautuminen ja 

työllistyminen sekä sosiaaliset taidot. Sosiaalista vahvistumista tukevan pienryhmätoimin-

nan tarkoitus oli edistää syrjäytymisvaarassa olevien nuorten arjen- ja elämänhallintatai-

toja, itsenäistä toimijuutta sekä nuorten osallisuuskokemusta yhteiskunnassa.(Ylipulli 

2020.) Rovaniemen etsivässä nuorisotyössä pienryhmien tarkoitus oli sosiaalisen vahvis-

tumisen lisäksi tarjota nuorille yhteisö, johon nuoret voivat kiinnittyä ja kokea voimaantu-

mista. Ryhmätoiminnassa painottuu sosiaalipedagogisuuden toimintaperiaatteisiin kuulu-

vat yhteisöllisyys, toiminnallisuus ja innostava toiminta. (Rautio 2020.) 
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Rovaniemen etsivässä nuorisotyössä oli tunnistettu tarve kehittää pienryhmätoimintamal-

lia selkeämmäksi kokonaisuudeksi. Suurimmaksi haasteeksi koettiin se, että ryhmien jär-

jestäminen ja toteutus vuositasolla ei ollut selkeää ja suunnitelmallista. Pienryhmätoimin-

nan kokonaiskuva oli hajanainen ja ryhmäkertojen toistuva luonti tyhjästä koettiin aikaa 

vieväksi muun työn ohella. Epäsäännöllisesti toteutettu ryhmätoiminta oli aiheuttanut epä-

tietoisuutta ryhmien järjestämisen aikatauluista niin etsivissä nuorisotyöntekijöissä kuin 

yhteistyötahoissa. Tämän seurauksena nuoria ei aina ohjautunut tarkoituksenmukaisesti 

ja sujuvasti alkaviin ryhmiin. Valmiiden pienryhmämallien haluttiin jatkossa selkiyttävän ja 

yhtenäistävän pienryhmien järjestämistä. Pienryhmätoiminnassa haluttiin myös huomi-

oida vahvemmin sosiaalipedagogisuuden toteutuminen. (Rautio 2020.) 

Etsivät nuorisotyöntekijät kokivat, että yhtenäisen ja suunnitelmallisen pienryhmätoiminta-

mallin puuttuessa oli riski, että toiminta ei vastaisi työtä ohjaavaan viitekehykseen, eli et-

sivän nuorisotyön perustehtävään, tavoiteisiin ja työn lähtökohtiin sekä nuorisotyötä oh-

jaaviin arvoihin ja eetokseen. (Rautio 2020.) Ilman yhtenäistä suunnitelmaa pienryhmätoi-

minta voi ajautua siihen, että toiminta kohdentuu pois etsivän nuorisotyön kentältä eikä 

toiminta vastaa enää kohdennetun nuorisotyön asiakkaidenkaan tarpeisiin.  

2.2 Rovaniemen kaupungin nuorisopalvelut  

Kehittämistyö tehtiin yhteistyössä Rovaniemen kaupungin nuorisopalveluiden ja etsivän 

nuorisotyön kanssa. Nuorisolain (1285/2016) mukaan kunnan tehtäviin kuuluu järjestää 

edellytykset nuorisotyölle ja mahdollistaa nuorille erilaisia palveluita. Nuorisopalveluissa 

työskentelee etsiviä nuorisotyöntekijöitä, nuoriso-ohjaajia, joustavan perusopetuksen oh-

jaajia, koulunuorisotyöntekijöitä, hankekoordinaattoreita, oppivelvollisuuskoordinaattori ja 

työpajaohjaajia. Nuorisopalveluita johtaa nuorisopalveluiden esimies. (Savela 2021.) 

Nuorisotyön tavoitteena on tukea nuoren itsenäistymistä ja osallisuutta yhteiskunnassa eri 

ympäristöissä. Nuorisotyöntekijät pyrkivät läsnäolon, kohtaamisen ja kannustavan kasva-

tuksen avulla ohjaamaan nuoria oikeanlaiseen suuntaan, kannustavat heitä vaikuttamaan 

ja luovat heille edellytyksiä kiinnittyä yhteisöihin. (Rauas 2019, 30.) Rovaniemellä suurin 

osa nuorisotyöntekijöistä tekee alueellista nuorisotyötä kohtaamalla nuoria nuorisotiloilla 

yhteisen tekemisen äärellä. Kouluissa koulunuorisotyöntekijät ja joustavan perusopetuk-

sen ohjaajat avustavat nuoria kouluarjessa. Työhön kuuluu muun muassa luokkien ryh-

mäyttämistä, välituntitoimintaa, teemamuotoisia pienryhmäkeskusteluja ja opetuksessa 
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avustamista. Rovaniemellä kohdennettuja nuorisotyön muotoja ovat kiusaamisen vastai-

nen työ, etsivä nuorisotyö, oppivelvollisuutta edistävä työ ja työpajatoiminta. Näissä työ-

tehtävissä toimii eri koulutustaustan omaavia nuorisotyöntekijöitä. Toimintaa tarjotaan 

kohdennetusti haastavissa elämäntilanteissa oleville perheille. (Savela 2021.) 

Nuorisotyötä tehdään yhdessä nuorten kanssa, siellä missä nuoret ovat. Sosiaalipedago-

giikan toimintaperiaatteisiin kuuluvat yhteisöllisyys ja mielekäs tekeminen toimivat perus-

tana onnistuneelle nuorisotyölle (Rauas 2019, 30). Myös Rovaniemellä nuorisopalvelui-

den toiminta pohjautuu nuorisotyölliseen toiminta-ajatukseen lasten ja nuorten yhteisölli-

syyden tukemisesta. Rovaniemellä nuorisopalvelut järjestävät monipuolisesti erilaista 

pienryhmätoimintaa alueen nuorille. Monitoritalo Mondella ja nuorisotiloilla järjestetään vii-

koittain avoimia eri teeman mukaisia harrasteryhmiä. Nuorisopalveluissa on käynnistetty 

syksyn 2021 aikana Vartti- ja Verstas-työpajatoiminta 17–28-vuotiaille nuorille. Pienryh-

mätoiminta on suunnattu työttömille ja kuntouttavalla tai muulla sopimuksella tuleville nuo-

rille. Työpajojen ja etsivän nuorisotyön kohderyhmän muodostavat samat nuoret. Etsivän 

nuorisotyön pienryhmätoiminta erottuu muista nuorisopalvelun ryhmistä siinä, että se tar-

joaa kaikista matalimman kynnyksen toimintaa nuorille. (Rautio 2020.) 

2.3 Rovaniemen kaupungin etsivä nuorisotyö toimintaympäristönä  

Kaupungin nuorisopalveluissa työskentelee yhteensä kuusi etsivää nuorisotyöntekijää, 

joista yksi toimii alueellisena koordinaattorina. Etsivien nuorisotyöntekijöiden koulutus-

taustat vaihtelevat sosiaali- ja terveysalan korkeakoulu- ja yliopistokoulutusten välillä. 

Kaikki etsivät nuorisotyöntekijät työskentelevät Monitoritalo Mondella kohdennetussa nuo-

risotyön tiimissä. 

Suomen nuorisotyön tilastot (2021) julkaisevat vuosittain valtakunnallisia nuorisotyön ti-

lastoja. Etsivän nuorisotyön tilastot pohjautuvat asiakastietojärjestelmän PAR-tietoihin. 

Vuoden 2020 tilastojen perusteella Rovaniemen asukasmäärästä 35 %:a on alle 28-vuo-

tiaita sekä koulutuksen ja työelämän ulkopuolella olevia 15–18-vuotiaita on 8–13 %:a. Syr-

jäytymisvaarassa olevien nuorten määrä on noussut lähes 300 nuorella vuodesta 2019. 

Vuonna 2020 etsivä nuorisotyö tavoitti 301 syrjäytymisvaarassa olevaa 15–28-vuotiasta. 

Heistä 52 %:a oli miehiä ja 48 %:a naisia. Tavoitetulla nuorella tarkoitetaan nuorta, jonka 

kanssa yhteistyö jatkui ensimmäisen yhteydenoton jälkeen. Määrä on pysynyt lähes sa-

mana edelliset neljä vuotta. (Suomen nuorisotyön tilastot 2021.)  
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Nuorisotilastojen (2021) mukaan Rovaniemen etsivässä nuorisotyössä tavoitetuista nuo-

rista moni oli joko keskeyttänyt ammatillisen perustutkinnon (48 %) tai suorittanut pelkän 

ammatillisen perustutkinnon (73 %). Yli puolet nuorista oli työttömiä työnhakijoita (53 %) 

ja muut pääasiassa joko sairaaksi ilmoittautuneita (13 %) tai päätoimisesti opiskelemassa 

olevia (13 %). Nuorista yli puolet asui itsenäisesti vuokra-asunnossa (57 %) ja joka viides 

vanhempien luona (20 %). Nuoret elivät pääasiassa pitkäaikaisella toimeentulotuella (20 

%), työttömyysturvalla (20 %) tai vanhempien tuella (18 %). Nuoret ohjautuivat asiakkuu-

teen useimmiten sosiaali- ja terveystoimen (37 %), TE-toimiston ja Ohjaamon (21 %), op-

pilaitosten (18 %) tai nuorisotyön (13 %) yhteydenoton kautta. (Suomen nuorisotyön tilas-

tot 2021.) 

Rovaniemellä etsivä nuorisotyö painottuu vahvasti nuoren ohjaus-, kannustus- ja neuvon-

tatyöhön eri palvelujärjestelmän yhteistyötahojen kanssa sosiaalista vahvistumista tukien. 

Nuorisotilastojen (2021) mukaan vuonna 2020 etsivän nuorisotyöntekijöiden pääasiallisia 

työmuotoja olivat nuorten tukeminen ja kannustus (50 %), työpajaan ohjaus 34 %), kou-

luun tai työttömäksi työnhakijaksi ilmoittautuminen (30 %), starttivalmennukseen tai tule-

vaisuustyöskentelyyn liittyvä ohjaus (30 %), palveluohjaus (29 %), toimeentulotukipalve-

luihin ohjaaminen (21 %), mielenterveyspalveluihin ohjaaminen (21 %) ja palveluverkos-

ton luomista nuorelle (14 %). Rovaniemen etsivässä nuorisotyössä pienryhmätoimintaa 

toteutettiin 9 %:lle (n=67) tavoitetuista nuorista. (Suomen nuorisotyön tilastot 2021.) 

2.4 Kehittämistyön tarkoitus, tavoite ja kehittämistehtävät  

Kehittämistyön tarkoituksena oli kehittää ja selkiyttää nykyistä sosiaalista vahvistamista 

tukevan pienryhmätoiminnan järjestämistä Rovaniemen etsivässä nuorisotyössä. Toimin-

nallisen kehittämistyön tavoitteena oli luoda etsivän nuorisotyön käyttöön pienryhmätoi-

minnan kokonaisuutta ja yksittäisten pienryhmien järjestämistä ohjaava työväline.  

Pienryhmätoiminnassa haluttiin huomioida kohdennetummin syrjäytymisvaarassa olevien 

nuorten tarpeet, etsivää nuorisotyötä ohjaava viitekehys ja sosiaalipedagogisuuden toi-

mintaperiaatteet. Etsivän nuorisotyön perustehtävä, tavoite ja lähtökohdat määritellään 

nuorisolaissa (1285/2016) ja nuorisotyön arvot ja eetos määrittelee raamit etsivän nuori-

sotyön eettiselle toiminnalle (Vilen 2018, 8). Sosiaalipedagogisuuden toimintaperiaatteisin 

kuuluvat vuorovaikutuksellisuus, kasvattajuus, yhteisöllisyys, osallisuus, elämyksellisyys, 

toiminnallisuus ja innostaminen (Hämäläinen & Kurki 1997, 11, 49). 
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Kehittämistyön lopputuotoksena tuotettiin pienryhmätoiminnan vuosikello, johon sisällytet-

tiin vuoden aikana järjestettävät eri sosiaalisen vahvistamisen teemoja käsittelevät pien-

ryhmät sujuvina jatkumoina. Jokaisesta ryhmästä koostettiin erikseen valmis pienryhmä-

malli helpottamaan ryhmien järjestämistä. Malliin kirjattiin ylös kyseisen pienryhmän koh-

deryhmä, tavoite ja tarkoitus, toteutuskertojen määrä sekä ryhmän toteutuksen kannalta 

olennaisimmat teemat, sisältökerrat, menetelmät ja yhteistyötahot. Pienryhmämalleista 

luotiin myös esimerkkimainokset, joilla toimintaa voitiin markkinoida nuorille ja yhteistyö-

tahoille. Vuosikelloon liitettiin myös lyhyt tekstiosio etsivän nuorisotyön pienryhmätoimin-

nan järjestämisen lähtökohdista. 

 
Kehittämistyön tutkimustehtävät: 

1. Miten nykyinen pienryhmätoiminta vastaa syrjäytymisvaarassa olevien nuorten ja 

etsivien nuorisotyöntekijöiden mielestä nuorten tarpeisiin, etsivää nuorisotyötä oh-

jaavaan viitekehykseen ja sosiaalipedagogiikan toimintaperiaatteisiin?  

2. Miten pienryhmätoimintaa tulee jatkossa kehittää syrjäytymisvaarassa olevien 

nuorten ja etsivien nuorisotyöntekijöiden mielestä, jotta se vastaisi kohdennetum-

min nuorten tarpeisiin, etsivää nuorisotyötä ohjaavaan viitekehykseen ja sosiaali-

pedagogiikan toimintaperiaatteisiin? 

3. Millainen pienryhmätoiminnan vuosikello ja siihen liitetyt pienryhmämallit huomioi-

vat aiemmissa kohdissa esille nousseet kehittämistarpeet?  
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3 SYRJÄYTYMISVAARASSA OLEVA NUORI 

YHTEISKUNNAN TOIMIJANA   

3.1 Itsenäistymistä ja toimijuutta korostava nuoruusikä elämänvaiheena  

Nuoruus on siirtymävaihe lapsuudesta aikuisuuteen. Se tarjoaa mahdollisuuden viettää 

huoletonta elämää ilman vastuuta, vaikka samanaikaisesti nuoret haluavatkin korostaa 

itsenäistymistään ja oikeuksiaan aikuisten maailmassa. Nuoruusiässä nuori pyrkii lisää-

mään toimijuuttaan (Juvonen 2015, 47). Toimijuudella tarkoitetaan aktiivista osallistumis-

prosessia, jonka aikana opitaan vuorovaikutuksessa yhteiskunnallisia ja itsenäistä elämää 

tukevia taitoja (Arnett 2004, 227). Nuoren toimijuutta määrittelevät hänen elämänkul-

kunsa, käsitys itsestä, ympäristön mahdollisuudet ja sosiaaliset suhteet.  Aktiivinen toimi-

juus vahvistaa nuoren osallisuutta yhteisössä ja yhteiskuntaan kiinnittymistä. Osallisuuden 

kautta nuori pystyy vaikuttamaan elämäänsä ja toimintaansa, tulee kuulluksi ja ymmärtää 

siten omaa merkityksellisyyttään. (Herranen & Mäntysalo-Lamppu 2011, 36.) 

Nuoren itsenäistymisprosessiin kuuluu myös irrottautuminen vanhemmista. Turvallisilla ai-

kuisilla on tärkeä merkitys toimia roolimalleina ja tukena nuoren itsetutkiskelun, muutosten 

sekä arjen haasteiden kohtaamisessa (Arnett 2004, 216, 227). Erityisesti vanhemman ja 

muiden sosiaalisten suhteiden kautta saatu tuki lisää nuoren luottamusta ja minäpysty-

vyyttä toimia haastavissakin elämänvaiheissa. Nuorille ystävät ja vertaisyhteisöt toimivat 

merkittävinä sosiaalisen elämän vahvistajina ja tukiverkostoina. Yhteenkuuluvuuden 

tunne ja hyväksytyksi tuleminen vahvistavat nuorten itsetuntemusta, minäpystyvyyttä ja 

omien arvojen mukaista toimijuutta. (Nurmi ym.2006, 130, 146–149.) 

Nuoruusikä toimii keskeisenä yhteiskunnallisen aseman määrittäjänä. Nuorelta vaaditaan 

aktiivista toimijuutta, ja siten kestäviä koulutus- ja työuraan liittyviä valintoja. Niiden saa-

vuttaminen avaa mahdollisuuden siirtyä itsenäiseen elämään yhteiskunnassa. Elämänvai-

heeseen kuuluu paljon erilaisia siirtymiä, kuten opintojen päättymistä, työelämään sijoittu-

mista, omaan kotiin muuttamista, parisuhteen aloittamista ja perheen perustamista. 

(Nurmi ym. 2006, 135–139.) Nuoruudessa tapahtuvat muutokset liittyvät vahvasti nuoren 

persoonallisuuteen ja identiteettiin, tunne-elämään sekä osallisuutta tukeviin sosiaalisiin 

suhteisiin. Ne vaativat nuorelta sopeutumiskykyä, vastuunottoa ja epävakauden sietä-

mistä. Nuoruusvaihe tarjoaa vastapainoisesti mahdollisuuden kokeilla asioita sekä peilata 

itseään ja käyttäytymistään suhteessa yhteiskunnan odotuksiin. (Arnett 2004, 227.)  
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3.2 Syrjäytymisvaarassa oleva nuori ja toimijuuden haasteet 

Juvonen (2015,1 32) toteaa nuorten syrjäytymisen ehkäisemistä ja toimijuuden rakentu-

mista kuvaavassa väitöskirjassaan, että nuoruus on erityisen syrjäytymisherkkä elämän-

vaihe. Siirtymävaiheissa koetut itsenäistymisen viivästykset tai oman paikan löytämisen 

kriisit voivat olla kohtalokkaita nuoren aktiivisen toimijuuden kannalta. Esimerkiksi haas-

teet nuorten itsenäisessä hakeutumisessa jatko-opintoihin, kotiin jääminen työelämästä 

tai vertaisyhteisön puuttuminen saattavat aiheuttaa haasteita ja lisätä syrjäytymisriskiä. 

Syrjäytymisen käsite on monisyinen eikä sille ole muodostunut vakiintunutta määritelmää. 

Se ymmärretään usein dynaamiseksi ja pitkäaikaiseksi prosessiksi, jonka aikana yksilö on 

sekä yhteiskunnan sisällä että samanaikaisesti ajautunut syrjään sen keskeisistä toimin-

noista. Syrjäytyminen ei ole lopullista, vaan osallisuus yhteiskuntaan voidaan palauttaa 

takaisin aktiivista toimijuutta vahvistamistalla. (Juvonen 2015, 32.)  Syrjäytymisvaarassa 

olevaksi nuoreksi voidaan puolestaan määritellä huono-osaisuuteen ajautunut työtön ja 

kouluttamaton nuori, kenellä on kodin resursseissa vakavia puutteita (Järvinen & Jahnu-

kainen 2001, 136-137). Syrjäytynyt nuori kokee monesti, että hän ei pysty itse ylläpitä-

mään yleisesti sopivana pidettyä elämäntapaa (Paju-Vehviläinen 2001, 50–51). Raja syr-

jäytymisvaarassa olevan ja syrjäytyneen nuoren välillä on häilyvä.  

Viimeisimmän valtion nuorisoneuvoston (2019) tilaston perusteella Suomessa oli vuonna 

2019 yhteensä 966 300 15–29-vuotiasta nuorta. Samana vuonna tilastokeskuksen mu-

kaan 18–24-vuotiaista nuorista yhteensä 13 500 nuorta eli syrjäytymisvaarassa. Määrä on 

laskenut 2010-luvulla 11 %:lla. (Tilastokeskus 2021.) Erityisesti syrjäytymisvaarassa ole-

vien 20–24-vuotiaiden miesten määrä on lisääntynyt viime vuosikymmenten aikana. Tilan-

netta selitetään yleisellä nuorisotyöttömyyden kasvulla ja nykykoulutuksen riittämättömyy-

dellä työelämän vaatimuksiin nähden. (Alatalo ym. 2017, 24.)  

Jaakkola (2019, 29) sekä Luhtanen ja Pulkkinen (2015, 30–35) haastattelivat opinnäyte-

töissään syrjäytymisvaarassa olevien nuoria omakohtaisista kokemuksista ja toimijuuden 

haasteista. Molemmissa opinnäytetöissä nuoret kokivat tilanteensa heikentyneen sen 

seurauksena, kun elämässä huono-osaisuus alkoi kasautua, mielekkäitä koulutus- ja työ-

mahdollisuuksia ei ollut tarjolla eivätkä nuorten kanssa toimineet aikuiset ymmärtäneet 

tätä. Nuoret kokivat, että he eivät pystyneet vaikuttamaan enää mihinkään. Tämän seu-
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rauksena heidän elämänhallintansa ja itseluottamuksensa alkoivat horjua, luottamus yh-

teiskuntaan alkoi hävitä ja usko tulevaisuuteen hiipua. (Jaakkola 2019, 29–31; Luhtanen 

& Pulkkinen 2015, 30–35.) 

Syrjäytymisvaarassa olevat nuoret luottavat itseensä, kykyihinsä ja toimijuuteensa 

yleensä huonommin suhteessa muihin (Lehtonen & Kallunki 2013, 131). Heillä on lisäksi 

haasteita osoittaa kiintymystä toisiin. Nuorten kokema merkityksettömyys näkyy alisuoriu-

tumisena, mikä aiheuttaa irtautumista sosiaalisista yhteisöistä syvemmälle yksinäisyy-

teen. Syrjäytymisvaarassa olevat nuoret kokevat usein haluttomuutta ottaa vastuuta elä-

mästään, koska he eivät koe pystyvänsä vaikuttamaan ympäröiviin tapahtumiin. Nuorilla 

on usein alhaisempi kyky ottaa vastaan elämän tuomia vastoinkäymisiä. (Kuurre 2015, 

24–25.) Tilanne voi johtaa hiljalleen liitännäisongelmien syntyyn, kuten päihteiden käyt-

töön, mielenterveysongelmiin, taloudellisiin ongelmiin ja rikollisuuteen (Järvinen ja Janhu-

kainen 2001, 125). Ikäheimon (2015, 40) mukaan noin 60 %:lla syrjäytymisvaarassa ole-

vista nuorista on todettu vakavia mielenterveysongelmia ja 57 %:lla on käytössä jatkuva 

mielenterveyslääkitys.  

Valtion nuorisoasiain neuvottelukunnan ja Nuorisotutkimusverkoston kyselytutkimuksen 

Nuorisobarometrin teemana oli vuonna 2014 ihmisarvoinen nuoruus ja syrjäytyminen. Ky-

selyssä 1903 alle 29-vuotiasta nuorta nimesivät erilaisia nuoren syrjäytymisriskiin vaikut-

tavia tekijöitä, joista kavereiden puute oli keskeisin riskitekijä. Muita merkittäviä riskiteki-

jöitä olivat nuorten ajautuminen huonoon seuraan, halu jättäytyä sosiaalisten yhteisöjen 

ulkopuolelle, harrastusten puute, laiskuus ja epäterveelliset elämäntavat. (Myllyniemi 

2014, 49.) Riskitekijät liittyvät monin tavoin nuorten omiin valintoihin ja eri toimijuuden 

haasteisiin. Myös Lehtosen ja Kallungin (2013, 140) mukaan yksinäisyys lisää toimijuuden 

haasteita ja syrjäytymisriskiä lähes kymmenenkertaisesti. Toimijuus ei mahdollistu ilman 

luottamusta, osallistavia yhteisöjä ja toiminnan yhteiskunnallisia puitteita (Paju 2013, 207). 

3.3 Nuorten osattomuutta ylläpitävät yhteiskunnalliset rakenteet  

Nuoren oman toimijuuden ja elämänvalintojen lisäksi erilaiset yhteiskunnalliset rakenteet 

vaikuttavat nuorten alhaiseen toimijuuteen ja lisäävät nuorten ajautumista syrjäytymisvaa-

raan pois yhteiskunnan osallisuudesta. Syrjäytyminen ymmärretään usein huono-osaisuu-

den kasautuvana prosessina, ja se siksi näkyy nuorissa alhaisena toimijuutena ja yhteis-

kunnallisen osattomuuden kokemuksina (Juvonen 2015, 135). Yhteiskunnan rakenteet, 

toimimattomat palvelujärjestelmät ja yhteiskunnalliset muutokset asettavat reunaehtoja 
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nuoren osallisuudelle. Erityisesti nuoren hyvinvointierojen kasvu ja huono-osaisuuden yli-

sukupolvisuus heikentävät nuorten osallisuutta (Vauhkonen & Hoikkala 2020, 34). Nuori-

sobarometrin vuoden 2014 kyselyn perusteella yli puolet vastaajista kokivat, että nuorten 

eriarvoiset lähtökohdat, kuten perinnöllisyys, lapsuudenkoti, asuinolot ja perheen huono-

osaisuus, vaikuttavat vahvasti nuoren syrjäytymisriskiin (Myllyniemi 2014, 51).  

Yhteiskunnalliset muutokset, kuten huono taloudellinen tilanne ja korkea työttömyys ovat 

edesauttaneet nuoria ajautumaan syrjäytymisvaaraan. Samoin osaamisvaatimusten 

kasvu ja kilpailu työ- ja koulutuspaikoista heijastuvat nuoriin. Kaikille nuorille ei riitä tällä 

hetkellä opiskelupaikkoja tai mieleisiä jatkokouluttautumisvaihtoehtoja, mikä ajaa nuoria 

koulutuksen ulkopuolelle. Nuoren matala koulutustaso, puuttuva ammattitaito ja työttö-

myys lisäävät syrjäytymisriskiä. (Alatalo ym. 2017, 11–22.) Yhteiskunnallisten rakenteiden 

on pystyttävä vastaamaan nuorten toimijuuden haasteisiin, varmistettava nuorelle mielek-

kään koulutuksen saaminen ja tarjottava nuorelle polkuja työmarkkinoille pääsemiseksi. 

Nuorten syrjäytymisessä suurin haaste on se, että nuoret eivät kiinnity tarpeeksi vahvasti 

yhteiskuntaan ja sen sosiaalisiin verkostoihin, vaan jäävät yksin toimijuuden ja osallisuu-

den haasteiden kanssa (Juvonen 2015, 32). Nuorisobarometrin vuoden 2014 kyselyn mu-

kaan yli puolet nuorista oli sitä mieltä, että syrjäytymisvaarassa olevat jäävät herkästi yk-

sin, koska he eivät saa riittävää tukea (Myllymäki 2014, 50). Syrjäytymisvaarassa olevalla 

nuorella avun tarve on usein suuri moninaisten toimijuuden ja elämän haasteiden takia 

(Ikäheimo 2015, 23–24). Monilla heistä on esimerkiksi todettu erilaisia oppimisvaikeuksia, 

joihin he eivät ole saaneet riittävän varhaisessa vaiheessa apua (Vauhkonen & Hoikkala 

2020, 57). Syrjäytyminen on usein polku, jonka katkaiseminen on sitä hankalampaa, mitä 

kauemmin nuori elää syrjäytymisvaarassa yksin ilman riittävää tukea. 

Yhteiskunnallisiin rakenteisiin ja muutoksiin liittyvät ongelmat eivät aina mahdollista syr-

jäytymisvaarassa olevaa nuorta hakemaan itse apua. Nuori saattaa myös tyytyä sen het-

kiseen tilanteeseen eikä hakeudu siitä pois, koska hän on jäänyt riippuvaiseksi yhteiskun-

nan etuisuuksista. Nuorisobarometrin 2014 vastausten perusteella yli puolet nuorista ko-

kivat, että toimeentulo passivoi nuoria ja lähes puolet oli sitä mieltä, että nykyinen sosiaa-

liturva kannustaa ihmisiä laiskottelemaan tukien varassa (Myllyniemi 2014, 56). Syrjäyty-

misvaarassa olevan nuoren on monesti vaikeaa motivoitua takaisin yhteiskunnan osalli-

suuteen ilman riittävää motivaatiotekijää. Juvosen (2015, 94) mukaan nuoret kokevat ny-

kyään liian kovia paineita täyttää yhteiskunnan asettamia odotuksia ja vaatimuksia aktiivi-

sesta toimijuudesta  



17 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mari Riekkinen 

3.4 Nuorten toimijuutta ja osallisuutta tukevat palvelujärjestelmät ja tukitoimet 

Juvosen (2015, 32) mukaan syrjäytymisvaaraan joutumisessa on kyse siitä, että nuori ko-

kee sosiaalista haavoittuvuutta, toimijuuden ja toimintamahdollisuuksiensa kaventumista, 

osallisuuden heikentymistä, elämänhallinnan kadottamista ja epävarmuutta omissa tule-

vaisuuden näkymissään. Nuorisolaissa (1285/2016) sosiaalinen vahvistaminen määritel-

lään elämänhallintaa parantavaksi, hyvinvointia lisääväksi ja syrjäytymistä ehkäiseväksi 

toimenpiteeksi. Nuorten kokemiin toimijuuden ja osallisuuden haasteisiin sekä niiden ris-

kitekijöihin tulisi puuttua varhaisessa vaiheessa sosiaalisen vahvistamista tukevien palve-

luiden avulla. Syrjäytymisvaarassa olevat nuoret tarvitsevat tukea sosiaalisten verkostojen 

kasvattamisessa, luottamuksen rakentamisessa, arjen toimijuuden edistämisessä, oman-

laisen koulutuspolun löytymisessä, työmarkkinoille siirtymisessä ja yhteiskunnalliseen 

osallisuuteen kannustamisessa (Danska-Honkala & Poteri 2011, 129).  

Yhteiskunnan palvelujärjestelmän tehtävä on tarjota riittäviä tukitoimia ja palveluita syrjäy-

tymisvaarassa olevien nuorten tarpeisiin. Nuoren sosiaalista vahvistamista tukevien toi-

menpiteiden tulisi rakentua ensisijaisesti peruspalveluiden varaan, mutta myös liitännäis-

oireisiin on pystyttävä tarjoamaan palveluilta myös muilta hyvinvointi- ja sosiaalialan sek-

toreilta (Aaltonen & Berg 2015, 85). Nuorille olennaisia palveluntuottajia ja yhteistyötahoja 

ovat sosiaalitoimi, TE-toimistot, Kansaneläkelaitos, koulut ja oppilaitokset, opiskelutervey-

denhuolto, Ohjaamo, Vamos, paikalliset järjestöt ja nuorisokeskukset (Aaltonen & Berg 

2015, 108). Nuorisotyön näkökulmasta sosiaalisen vahvistamista tukevia palveluita ovat 

kuntien, järjestöjen ja yhdistysten tuottamat työpajatoiminta, etsivä nuorisotyö ja Nuotta-

valmennus (Kuurre 2014, 8–9). Perusterveydenhuollon ja erikoissairaanhoidon kohden-

nettuja palveluita ovat mielenterveys- ja päihdepalvelut (Aaltonen & Berg 2015, 108). 

Nykyinen palvelujärjestelmä ei tarjoa riittäviä ja matalalla kynnyksellä toteutettuja tukitoi-

mia nuorille. Nuoret eivät ohjaudu palveluiden piirin varhaisessa vaiheessa tai jopa ollen-

kaan. Palvelujärjestelmän pirstaleisuus, työntekijöiden vaihtuvuus, palvelun toteutusajan-

kohta, pitkät jonotusajat ja nuoren ohjaaminen asiointipisteeltä toiselle ovat tunnistettuja 

ongelmakohtia (Vauhkonen & Hoikkala 2020, 37; Aaltonen & Berg 2015, 129–131.) Nämä 

kaikki tekijät lisäävät nuorten riskiä pudota palveluiden ja tukitoimien katvealueelle. Tällä 

hetkellä nuori ajautuu herkästi yhteiskunnan ulkopuolelle omasta tahdosta ja huonojen 

palvelurakenteiden takia (Hiilamo ym. 2017, 35–37). Nuorten palvelukokonaisuuden ra-

kentumisessa tulisi näkyä vahvemmin asiakaslähtöisen palveluohjauksen lähtökohdat. 
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Erilaiset valtakunnalliset ohjausryhmät ovat huomioineet kannanotoissaan syrjäytymis-

vaarassa olevien nuorten sosiaalista vahvistamista, toimijuutta ja osallisuutta tukevien pal-

veluiden ja toimintamallien kehittämistarpeet. Nuorisopoliittisen linjauksen mukaan sosi-

aali- ja terveydenhuollon uudistuksen peruspalveluiden kehittämisessä olisi huomioitava 

nuoret ja heidän palvelutarpeensa nykyistä vahvemmin. Nuorille tulisi kannanoton mukaan 

tarjota jatkossa selkeämpiä ja osallistavampia palvelupolkuja, liitettävä päihde-, mielenter-

veys- ja velkaneuvonta vahvemmin osaksi oppilashuoltoa ja vakinaistettava Ohjaamon 

toiminta toimijuutta tukevaksi palvelumuodoksi. (Nuorisobarometri 2020.)  

Valtakunnallisessa nuorisotyön ja -politiikan ohjelmassa on myös asetettu tavoitteet nuo-

ren syrjäytymisen ehkäisemiseksi, osallisuuden tukemiseksi ja turvallisuuden tunteen 

edistämiseksi vuosille 2020−2023. Suositusten avulla halutaan puuttua nuorten kokemiin 

epätasa-arvoisiin elinoloihin ja ylisukupolvisuuden rakenteisiin. On ehdotettu, että nuorille 

kehitetään kohdennetummin tarpeita vastaavia palveluita ja yhteiskunnallisen osallistumi-

sen välineitä, vahvistetaan nuorten ihmissuhde- ja vuorovaikutustaitoja, lisätään nuorten 

valmiuksia toimia syrjintätilanteissa ja vahvistetaan moniammatillista yhteistyötä nuorten 

hoitopoluilla. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2020, 10−24.) Sosiaali- ja terveysministeriön 

(2019, 12−16) nuorten osallistumistulon mallinnuksen ohjausryhmä on lisäksi ehdottanut 

syrjäytymisen ennaltaehkäisemiseksi tukihenkilötoimintaa, tehostetumpaa nuoren ohjau-

tumista palveluihin ja eri yhteistyömalleja kunnan terveys- ja sosiaalitoimen, Kansanelä-

kelaitoksen, TE-toimistojen ja viranomaisten välillä. 
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4 ETSIVÄ NUORISOTYÖ JA SYRJÄYTYMISVAARASSA 

OLEVIEN NUORTEN SOSIAALINEN VAHVISTAMINEN 

4.1 Etsivä nuorisotyö kohdennettuna nuorisotyönä 

Etsivä nuorisotyö on kohdennettua nuorisotyötä, joka täydentää olemassa olevia kunnan 

palveluita. Etsivän nuorisotyön palvelut ovat maksuttomia ja yhteistyö nuoren kanssa poh-

jautuu vapaaehtoisuuteen. Etsivää nuorisotyötä on tehty Suomessa 1990-luvulta alkaen 

ja vuodesta 2008 se on muuttunut Aluehallintoviraston myöntämäksi valtioavusteiseksi 

palvelumalliksi. (Vilen 2018, 5, 22.) Kuvaan 1 on koottu etsivää nuorisotyötä ohjaava vii-

tekehys. Nuorisolain (1285/2016) mukaan etsivä nuorisotyö kohdentuu alle 29-vuotiaisiin 

tuen tarpeessa oleviin nuoriin, ja etsivän nuorisotyön tarkoituksena on tavoittaa nuoret 

sekä auttaa heidät oikea-aikaisesti palvelujen piiriin, minkä avulla edistetään nuorten kas-

vua, itsenäistymistä, elämänhallintaa, osallisuutta sekä pääsyään koulutus- ja työmarkki-

noille. Eettinen toiminta nuorisotyössä pohjautuu arvojen ja eetoksen mukaisiin periaattei-

siin (Vilen 2018, 8−9; Kuva 1). 

 
 

Kuva 1. Etsivää nuorisotyötä ohjaava viitekehys (Vilen 2018, 8; Nuorisolaki 1285/2016). 
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Etsivän nuorisotyöntekijän ja syrjäytymisvaarassa olevan nuoren yhteistyö alkaa useim-

miten nuoren suorasta yhteydenotosta tai yhteistyöverkoston yhteydenottopyynnöstä. Toi-

minta perustuu nuoren antamiin tai viranomaisilta saatuihin tietoihin ja tuen tarpeeseen. 

(Vilen 2018, 26, 62.) Aluehallintoviraston teettämän valtakunnallisen etsivän nuoristyön 

kyselyn perusteella vuonna 2019 tyypillisimpiä ilmoitustahoja olivat oppilaitokset sekä TE-

toimistot ja Ohjaamo. Viimeisten vuosien aikana oppilaitosten yhteydenotot ovat vähenty-

neet ja vastaavasti nuorten omat yhteydenotot ovat lisääntyneet. (Bamming & Hilpinen 

2020, 12.) Viranomaisilla sekä peruskoulun ja toisen asteen oppilaitosten järjestäjillä on 

nuorisolain (1285/2016) mukaan velvollisuus ilmoittaa opintonsa keskeyttäneestä, ilman 

jatkokoulutuspaikkaa olevasta, varusmies- tai siviilipalveluksen keskeyttäneestä tai tilan-

teensa takia tuen tarpeessa olevasta nuoresta etsivään nuorisotyöhön.  

Etsivän nuorisotyön kyselyn mukaan vuonna 2019 etsivään nuorisotyöhön ohjautui valta-

kunnallisesti yli 50 000 syrjäytymisvaarassa olevaa nuorta. Heistä asiakkuuteen jäi vajaa 

puolet. Asiakkuuksien määrä on kasvanut viimeisten kymmenen vuoden ajan. Tyypillisim-

min asiakkuuteen ohjautui 16–25-vuotias peruskoulun suorittanut nuori, joka oli työtön tai 

opintonsa keskeyttänyt ja eli vanhempiensa luona tai vanhempiensa tuella, toimeentulo-

tuella tai työttömyysturvalla. Sukupuolittain tarkasteltuna miehiä oli asiakkuudessa hieman 

enemmän. Pääasiallisesti etsivän nuorisotyön kohderyhmä on pysynyt muuttumattomana 

viimeisen vuosikymmenen aikana. (Bamming & Hilpinen 2020, 9–11, 14, 18–20.) Ko-

ronavuosien vaikutukset eivät näy näissä tuloksissa, mutta poikkeusolot ovat oletettavasti 

lisänneet nuorten sosiaalista eristäytymistä, koulun keskeyttämistä ja ahdistuneisuutta. 

Etsivää nuorisotyötä tehdään matalalla kynnyksellä eri työmuodoin. Työmuotona yksilö-

ohjaus muodostaa etsivän nuorisotyön ydinalueen, mutta myös kohdennetulla pienryhmä-

toiminnalla voidaan tukea nuoria tarkoituksenmukaisesti. Työ voi olla myös kertaluontoista 

neuvontaa tai pidempikestoista ohjausta. (Vilen 2018, 32.) Etsivä nuorisotyö on myös jal-

kautumista nuorten pariin kauppakeskuksissa tai nuorisotapahtumissa. Etsivän nuoriso-

työn vuoden 2019 kyselyn mukaan valtakunnallisessa tasolla pääasiallisia työmuotoja oli-

vat nuorten tuki ja tsemppaus, tulevaisuustyöskentely, palveluohjaus, asumiseen liittyvät 

palvelut, ryhmätoiminta ja viranomaisverkoston luominen (Bamming & Hilpinen 2020, 21). 

Etsivään nuorisotyöhön ohjautumisen jälkeen nuoren kanssa kartoitetaan toimijuuden tu-

kitarpeita. Jatkotavoitteena on saada nuori vahvistumaan sosiaalisesti sekä kiinnittymään 

palveluihin ja tukimuotoihin. (Alanen & Kotkavuori 2014, 39, 61.) Etsivä nuorisotyö onnis-

tuu tehtävässään parhaiten yhteistyössä yhteisverkoston kanssa. Yhteistyö on kahden-

suuntaista ja nuoria voi ohjautua kaikilta eri tahoilta. Sujuvan palvelupolun takaamiseksi 
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nuoren tukemiseen ja palveluohjaukseen tulee osallistua koko nuoren moniammatillinen 

tiimi. (Vilen 2018, 52–53.) 

Valtakunnallisen etsivän nuorisotyön kyselyn mukaan vuonna 2019 etsivä nuorisotyö oh-

jasi asiakkaitaan eniten toimeentulotukipalveluihin, mielenterveys- ja päihdepalveluihin, 

koulupaikan hakemiseen ja työttömäksi työnhakijaksi ilmoittautumiseen liittyen (Bamming 

& Hilpinen 2020, 21). Etsivän nuoristyön olennaisimpia yhteistyötahoja ovatkin oppilaitok-

set, Ohjaamo, kunnan terveys- ja sosiaalitoimi, mielenterveys- ja päihdepalvelua tuottavat 

kolmannen sektorin järjestöt, TE-palvelut, paikalliset järjestöt, Kansaneläkelaitos, seura-

kunta, Puolustusvoimat, Siviilipalveluskeskus ja nuorten työpajat (Vilen 2018, 55). 

Vauhkosen ja Hoikkalan (2020, 93) julkaiseman tutkimuksen mukaan kohdennetulla etsi-

vällä nuorisotyöllä on pystytty vaikuttavasti vähentämään nuorten syrjäytymistä siten, että 

työn avulla on tavoitettu nuoret ja saatettu heidät tarvitsemien palveluiden ääreen. Paikal-

lisissa palveluverkostoissa etsivä nuorisotyö on välttämätön osa palvelujärjestelmää, ja 

osittain se jopa paikkaa palveluaukkoja (Kapanen 2015, 78). Etsivässä nuorisotyössä on 

myös tiedostettu nykyiset puutteet nuorten palveluiden saatavuudessa ja laadussa. Erityi-

sesti asiointi ja palveluiden tarjoaminen ovat poikkeusolojen seurauksena vaikeutuneet 

entisestään. Etsivällä nuorisotyöllä onkin merkittävä yhteiskunnallinen tehtävä tehdä näitä 

palvelupolkujen vajeita näkyväksi kunnan eri toimijoille (Rauas 2019, 38; Vilen 2018, 2).   

4.2 Nuorisotyötä nuorisotyöllisellä otteella ja ohjauksella 

Etsivä nuorisotyö perustuu nuoren kohtaamiseen ja kuuntelemiseen. Nuorta autetaan si-

ten kuin nuori itse toivoo ja edetään sellaisin askelin, mihin hän on itse valmis sitoutumaan. 

Työtä tehdään nuoren omilla ehdoilla ja vapaaehtoisuuteen pohjautuen. Nuorelle on osat-

tava antaa riittävästi tilaa tutkiskella omia mahdollisuuksiaan ja tulevaisuuden toiveitaan. 

(Alanen & Kotkavuori 2014, 25.) Nuorta autetaan erilaisin työmenetelmin tarkastelemaan, 

sanoittamaan ja perustelemaan elämäntilannettaan. Etsivän nuorisotyöntekijän on tär-

keää poimia nuoren puheesta olennaisimmat tarpeet ja tavoitteet sekä yhdessä nuoren 

kanssa miettiä sopivat ratkaisukeinot. Etsivän nuorisotyöntekijän tulee tuntea paikalliset 

palvelut ja toimijat, voidakseen hyödyntää heitä nuoren apuna. (Vilen 2018, 9, 52.)  

Etsivän nuorisotyöntekijän on tärkeää toimia matalalla kynnyksellä syrjäytymisvaarassa 

olevan nuoren luottamishenkilönä, kenelle nuori voi luottamuksellisesti uskoutua elämän-

haasteista ja epäonnistumisista (Juvonen 2015, 22–23). Monesti asiakkuudessa olevat 
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nuoret ovat joutuneet pettymään elämässä, koska aikuiset eivät ole heitä kuunnelleet, ym-

märtäneet ja auttaneet. Etsivän nuorisotyöntekijän arvostava, läsnäoleva ja välittävä 

asenne on olennaista ensikontaktista lähtien. Luottamuksellisen suhteen syventyessä 

nuori uskaltaa myös tutustua itsensä, asettaa tavoitteita sekä kykenee motivoitumaan tar-

jottuun tukeen hänen osallisuuttaan edistäen. (Alanen & Kotkavuori 2014, 25.)  

Asiakassuhteen aikana etsivän nuorisotyöntekijän on merkittävää olla nuoren saatavilla 

sekä tehdä työtä nuorilähtöisesti nuoristyön arvot ja eetos huomioiden. Nuorta autetaan 

ratkaisemaan tavoitteellisesti elämän tuomia ristiriitatilanteita. Hänen puolestansa ei tehdä 

asioita, mutta rinnalla kulkien häntä autetaan osallistumaan toimintaan sekä sitoutumaan 

itsenäisemmin palveluihin ja jatkopolkuihin. Asiakassuhteen on pohjauduttava molemmin-

puoliseen vuorovaikutukseen, kunnioitukseen ja erilaisten arvojen hyväksymiseen. (Vilen 

2018, 8–9.) Nuoren itsemääräämisoikeutta on kunnioitettava (Juvonen 2015, 40). Etsivän 

nuorisotyöntekijän on hyväksyttävä nuoren tekemät harkitsemattomatkin päätökset, kun-

han ne eivät vaaranna nuoren terveyttä. 

4.3 Sosiaalinen vahvistaminen nuorisotyön ydintä 

Etsivän nuorisotyön asiakkuuteen tulevia syrjäytymisvaarassa olevia nuoria yhdistää mo-

ninaiset toimijuuden haasteet, jotka heijastelevat myös nuoren osallisuuteen. Etsivän nuo-

ristyön perustehtävän mukaisesti työn ydintä on tukea nuoria sosiaalisessa vahvistumi-

sessa. Sen avulla kartutetaan nuoren elämässä tarvittavia taitoja ja mahdollistaa nuoren 

siirtyminen osallisuutta tukeviin palveluihin, koulutukseen ja työelämään (Vilen 2018, 7). 

Nuorisolaissa (1285/2016) sosiaalinen vahvistaminen määritellään keskeisten elämäntai-

tojen vahvistamiseksi sekä sosiaalisen toimintakyvyn ja arjen asioiden hallinnan vahvistu-

miseksi syrjäytymistä ennaltaehkäisten. Sosiaalisen vahvistamisen avulla tavoitellaan 

nuoren itsenäistä toimijuutta, kykyä toimia sosiaalisissa tilanteissa ja rakentaa osallisuutta 

yhteiskunnan yhteisöihin. Sosiaalinen vahvistaminen on ammattilaisen työväline nuoren 

sosiaaliseen vahvistumiseen. (Mehtonen 2011, 13.)   

Nuorisotyössä ja etsivässä nuorisotyössä sosiaalinen vahvistaminen nähdään viiden eri 

osa-alueen kokonaisuutena, joka ovat esiteltynä kuviossa 1. Sosiaalinen vahvistuminen 

kohdentuu nuoren keskisimpiin voimavaroihin, joita ovat itsetuntemus, sosiaaliset taidot 

ja elämänhallinta, sekä voimavarojen keskeisimpiin ilmenemismuotoihin, eli arjen hallin-

taan ja työ- ja opiskeluvalmiuksiin (Kinnunen 2016, 19–20.) Kuuren (2015, 20) mukaan 
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sosiaalinen vahvistuminen pohjautuu vuorovaikutukselliseen toimintaan yhteisön jäse-

nenä. Esimerkiksi vuorovaikutus etsivän nuorisotyöntekijän kanssa kasvattaa nuoren itse-

tuntoa ja -luottamusta, koska hän alkaa sen avulla ymmärtää itseään, vahvuuksiaan ja 

merkityksellisyyttään. Vuorovaikutuksessa nuori oppii samalla uudenlaisia taitoja. Omien 

kykyjensä vahvistumisen seurauksena myös muut osa-alueet, kuten arjen- ja elämänhal-

lintataidot ja valmiudet opiskelu- ja työelämään kehittyvät.  

 

Kuvio 1. Sosiaalisen vahvistamisen osa-alueet nuoristyössä (Kinnunen 2016, 19–20).   

Syrjäytymisvaarassa olevalla nuorella on moninaisia toimintakyvyn ja toimijuuden haas-

teita, jotka ovat vähentäneet hänen osallisuuttaan yhteiskuntaan (Juvonen 2015, 35). 

Nuoret kokevat herkästi elämässään haasteina muun muassa yksinäisyyttä, sosiaalisten 

tilanteiden pelkoa, työttömyyden ja koulupaikan puutetta, perhe- tai parisuhdeongelmia, 

arjen asioiden kaoottisuutta, epäselkeitä tulevaisuudenkuvia tai raha-, päihde- ja mielen-

terveyshuolia (Kinnunen 2016, 6). Näihin toimijuuden haasteisiin etsivät nuoristyöntekijät 

pyrkivät sosiaalista vahvistamistumista tukevalla ohjauksellaan vastaamaan ja vahvista-

maan osallisuuskokemusta aktiivisen toimijuuden kautta (Vilen 2018, 30). 

Nuoren sosiaalinen vahvistuminen tapahtuu sosiaalista vahvistamista tukevien toiminto-

jen kautta (Mehtonen 2011, 13). Kuvioon 2 on koostettuna syrjäytymisvaarassa olevien 

nuorten toimijuuteen sidoksissa olevia haasteita ja niihin vastaavia etsivän nuoristyön oh-

jauksen tavoitteita. Esimerkiksi toistuvasti alisuoriutuvan nuoren kanssa on olennaista 
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keskittyä elämänhallinnan ja itsetunnon vahvistamiseen. Etsivän nuorisotyön ohjauksen 

tavoitteena on muun muassa tarjota nuorelle positiivisia onnistumisen kokemuksia, vah-

vistaa nuoren käsitystä omasta pystyvyydestään ja vahvistaa hänen itseluottamustaan. 

(Kuvio 2.)  

 

Kuvio 2. Toimijuuden haasteet ja sosiaalista vahvistamisen tavoitteet (Kinnunen 2016, 6; 
Kuure 2015, 24; Lehtonen & Kallunki 2013,131–135). 

4.4 Sosiaalisen vahvistamisen Sovari-vaikuttavuusmittari 

Etsivän nuorisotyön perustehtävän toteutumista ja nuorten sosiaalista vahvistamista mita-

taan Sovari-vaikuttavuusmittarin avulla. Sovari on Valtakunnallisen työpajayhdistyksen 

kehittämä ja ylläpitämä vaikuttavuusmittari. Mittari on kehitetty yhteistyössä etsivän nuo-

ristyön ja työpajojen eri toimijoiden ja asiakasryhmien kanssa. Nuoret täyttävät vapaaeh-

toisesti Sovariin liittyvän kyselyn verkossa asiakkuuden päättymisen jälkeen. Kysymykset 

koskevat nuoren sosiaalista vahvistumista viiden eri osa-alueen kautta. Vastausten pe-
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rusteella saadaan kerättyä yleisiä tilastollisia tunnuslukuja, kuten keskiarvoja ja prosentti-

lukuja, sekä asiakkuudessa olevien nuorten sanallisia kokemuksia palvelusta ja sen vai-

kuttavuudesta. (Kinnunen 2016, 7.)  

Sovari-vaikuttavuusmittari tuottaa sekä organisaatiokohtaista että valtakunnallista tietoa 

etsivän nuorisotyön sosiaalisesti vahvistavista vaikutuksista, merkityksellisyydestä ja vai-

kuttavuudesta. Mittari mahdollistaa myös tulosten vertailun valtakunnallisella tasolla. Val-

takunnalliset tulokset julkaistaan vuosittain Valtakunnallisen työpajayhdistyksen toimesta. 

Organisaatiotasolla mittarin avulla tuotettua tietoa voidaan käyttää etsivän nuorisotyön toi-

minnan kehittämisessä sekä vaikuttamistyöhän eri yhteistyötahojen, kuten palveluiden ra-

hoittajien tai kunnan päätöksentekijöiden kanssa. (Kinnunen 2016, 7.)  

Viimeisimmän vuoden 2020 Sovari-vaikuttavuusmittarin valtakunnalliset tulokset sisältä-

vät yhteensä 2154 nuoren palautteen etsivästä nuorisotyöstä. Kyselyyn vastanneista nuo-

rista 77 %:a olivat erittäin tyytyväisiä etsivän nuorisotyön toimintaan ja 83 %:a vastaajista 

olivat kokeneet etsivän nuorisotyön auttaneen heitä elämässä eteenpäin. Pääasiallisesti 

nuoret kokivat saaneensa keskustelutukea sekä apua opiskeluun, asumiseen, työnha-

kuun ja virastoasiointiin liittyen. Nuoret antoivat etsivälle nuoristyölle arvoasteikolla 1–5  

arvosanaksi 4,6, eli he kokivat toiminnan erittäin hyväksi. Tuloksissa ei ollut eroja iän tai 

sukupuolen mukaan. Tulokset olivat samankaltaisia viime vuoden tuloksiin verrattuna. 

(Kinnunen 2021, 5–9.) 

Vuoden 2020 tulosten perusteella 62–78 %:a etsivän nuorisotyön asiakkuudessa olevista 

nuorista olivat kokeneet asiakkuuden aikana positiivisia muutoksia sosiaalisessa vahvis-

tumisessa. Nuoret olivat kokeneet myönteistä muutosta erityisesti arjenhallinnassa, elä-

mänhallinnassa sekä opiskelu- ja työelämävalmiuksissa. Tuloksissa ei ollut juurikaan 

eroja edelliseen vuoteen. Palautteiden perusteella koronapandemia oli kuitenkin vaikeut-

tanut sosiaalisten taitojen vahvistumista ja toisten nuorten tapaamista pienryhmissä. (Kin-

nunen 2021, 12.) 
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5 SOSIAALISTA VAHVISTAMISTA TUKEVA 

PIENRYHMÄTOIMINTA SYRJÄYTYMISVAARASSA 

OLEVILLE NUORILLE 

5.1 Aikaisemmat julkaisut etsivän nuorisotyön pienryhmätoiminnasta 

Etsivästä nuoristyöstä on tehty useita opinnäytetöitä, pro gradu tutkielmia, väitöskirjoja, 

Nuorisotutkimuksen seuran julkaisuja ja tutkimuksia. Monissa julkaisuissa on käsitelty et-

sivän nuorisotyön vaikuttavia toimintamalleja ja työmenetelmiä eri kunnissa, sillä toiminta 

vaihtelee kunnittain. Julkaisuissa on käsitelty myös paljon asiakkaiden, etsivän nuoriso-

työntekijöiden ja yhteistyötahojen kokemuksia sekä käsityksiä kunnan etsivästä nuoriso-

työstä ja sen vaikuttavasta toiminnasta. Etsivän nuorisotyön sosiaalista vahvistamista tu-

kevasta pienryhmätoiminnan kehittämisestä on tehty aiemmin kaksi opinnäytetyötä.  

Leena Kautto-Koukan (2019, 2) ylemmän ammattikorkeakoulun kehittämistyössä kehitet-

tiin Jyväskylän kaupungin etsivään nuorisotyöhön säännöllisesti kokoontuva AKKU-ryhmä 

asiakkuudessa oleville nuorille, jotka kaipasivat toimintaa arkeensa. Kehittämistyössä ny-

kyistä pienryhmämallia kehitettiin nuorten ja etsivien nuorisotyöntekijöiden ideoiden ja pa-

lautteen pohjalta. Tuotoksena syntyi kerran viikossa toteutuva sosiaalista vahvistamista 

tukeva ryhmätoiminta, jossa teemat vaihtelivat kuukausittain. Ryhmä yhdistettiin osaksi 

yhteistyötahojen pienryhmätoimintaa, ja niistä koostettiin STEPPI-viikkokalenteri. Palaut-

teiden perusteella ryhmät koettiin erittäin toimiviksi. (Leena Kautto-Koukka 2019, 2.) 

AKKU-ryhmän toiminnasta julkaistiin myös tieteellinen katsaus. 

Mirva Kuisman (2019, 2) laadullisessa opinnäytetyössä kehitettiin sosiaalista vahvista-

mista tukeva matalan kynnyksen pienryhmätoiminta Mäntsälän etsivään nuorisotyöhön. 

Pienryhmätoimintaa järjestettiin työttömänä oleville nuorille eri yhteistyötahojen kanssa. 

Ryhmässä teemat ja ryhmäkertojen sisällöt perustuivat ”Muutostyön pilarit” -menetelmän 

sisältöihin. Ryhmän suunnittelussa hyödynnettiin moniammatillista yhteistyötä. Tulosten 

ja palautteen perusteella ryhmä lisäsi nuorten sosiaalista vahvistumista. Nuoret kokivat 

rohkaistuneensa, tulleensa sosiaalisemmaksi ja päässeensä tarpeidensa mukaisiin pal-

veluihin oikea-aikaisesti. (Kuisma 2019, 2.) 

 



27 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mari Riekkinen 

5.2 Sosiaalipedagogiikka pienryhmätoiminnan lähtökohtana 

Sosiaalipedagogiikka on syntynyt pyrkimyksestä ennaltaehkäistä ja lievittää kasvatuksen 

keinoin yhteiskunnan rakenteiden kautta syntyneitä yksilöiden sosiaalisia ongelmia, kuten 

syrjäytymistä. Sosiaalipedagogiikassa ajatellaan, että yksilön on mahdollista kehittyä kuu-

lumalla ryhmään, osallistumalla toimintaa ja olemalla vuorovaikutuksissa toisiin. Pienryh-

mätoiminnassa tämä näyttäytyy siten, että vuorovaikutuksen avulla yksilö oppii muutta-

maan toimintaansa ja ratkaisemaan arjessaan esiintyviä haasteita. Muutokset näkyvät 

suotuisasti yksilön toimijuuden, elämänhallinnan ja osallisuuden vahvistumisessa. (Hämä-

läinen & Kurki 1997, 11, 49.) Sosiaalipedagogiikka soveltuu nuorisotyön teoriaksi ja ryh-

mätoiminnan perustaksi (Tapio 2014, 122–123). Kautto-Koukan ja Kolehmaisen (2017, 

90) mukaan sosiaalipedagogiikka soveltuu myös etsivän nuoristyön taustateoriaksi. 

Sosiaalipedagogisuudessa yhdistyy vuorovaikutuksellisuuden, kasvattajuuden, yhteisölli-

syyden, osallisuuden, elämyksellisyyden, toiminnallisuuden ja innostamisen toimintaperi-

aatteet (Hämäläinen & Kurki 1997, 11, 49). Sosiaalipedagogiset menetelmät pohjautuvat 

aina arvostavaan ja kunnioittavaan vuorovaikutukseen yhteisössä. Kautto-Koukka ja Ko-

lehmainen (2017, 92) totesivat AKKU-ryhmän avulla, että vuorovaikutuksessa nuoret ja 

etsivät nuoristyöntekijät rakentavat tasavertaisina oppijoina yhdessä käsitystä pienryhmä-

toiminnan teemoista. Etsivä nuorisotyöntekijä toimii samalla pedagogisena kasvattajana 

ja edistää toiminnallaan nuoren oppimisprosessia ja sosiaalista vahvistumista, kun nuori 

on siihen itse valmis (Kautto-Koukka & Kolehmainen 2017, 92). 

Sosiaalipedagogisen lähestymistavan mukaan konkreettinen toiminta osallistaa ryhmäläi-

siä osaksi ryhmään ja lisää vuorovaikutuksellisuutta. Osallisuutta tukevat parhaiten toi-

minnallisuus, innostavuus, luovuus ja elämyksellisyys. (Hämäläinen 1999, 69–73.) AKKU-

ryhmätoiminnassa huomattiin, että toiminnan pohjautuminen nuoren kiinnostuksen koh-

teisiin, tavoitteisiin ja tarpeisiin, innosti ja motivoi nuoria osallistumaan ryhmään vapaaeh-

toisesti (Kautto-Koukka & Kolehmainen 2017, 92). Etsivässä nuorisotyössä on olennaista 

hyödyntää nuorilähtöisesti luovia ja toiminnallisia menetelmiä. Toiminnan kautta nuorten 

sisäistä motivaatiota pyritään kasvattamaan ja heitä kannustetaan oivaltamaan muutos-

työtä tukevien toimintamallien hyödyntäminen omassa elämässä. (Vilen 2018, 5, 30.) 
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5.3 Sosiaalista vahvistumista tukeva vertaistuellinen pienryhmätoiminta  

Etsivässä nuorisotyössä nuori kokee sosiaalista vahvistumista yhteistoiminnassa ja vuo-

rovaikutuksessa toisten ryhmäläisten kanssa (Kinnunen 2016, 17–18). Nuoren sosiaalista 

vahvistumista ryhmässä edistävät onnistumisen kokemukset ja ryhmäläisiltä saatu pa-

laute. Niiden myötä nuoren luottamus omiin taitoihin ja selviytymismahdollisuuksiin kas-

vaa. Myönteisen palautteen avulla nuoren osallisuus, sitoutumishalukkuus ja vastuuotto 

yhteisestä tekemisestä kasvavat, koska hän kokee kuuluvansa muiden vertaistensa jouk-

koon. Ryhmässä pärjääminen ja uuden oppiminen vahvistavat nuoren minäpystyvyyttä, 

itsetuntemusta ja elämänhallintaa. (Kuurre 2015,19–20.) Samoja huomioita nuorten osal-

lisuuden tukemisesta havaittiin myös Kautto-Koukan (2019, 30) ja Kuisman (2019, 27–28) 

toteutetuissa pienryhmätoiminnoissa. 

Huono-osaisuus ja kasautuneet hyvinvoinnin ongelmat lamauttavat monesti syrjäytymis-

vaarassa olevaa nuorta (Juvonen 2015, 135). Luottamuspula ihmisiin, yksinäisyys, merki-

tyksettömyyden kokemukset ja päämäärättömyys vaikuttavat monesti siihen, että nuori 

kokee itsetuntemuksensa, itseluottamuksensa ja minäpystyvyytensä heikentyneen ja toi-

mijuutensa alentuneen (Jaakkola 2019, 29; Luhtanen & Pulkkinen 2015, 30–35; Lehtonen 

& Kallunki 2013, 131). Etsivän nuoristyön pienryhmätoiminnassa tapahtuvan sosiaalisen 

vahvistumisprosessin on tarkoitus vastata näihin haasteisiin ja auttaa nuorta löytämään 

uudenlaisia keinoja toimijuuden lisäämiseksi sosiaalipedagogiikkaa hyödyntäen.  

Etsivässä nuorisotyössä pienryhmien on tarkoitus sosiaalisen vahvistumisen lisäksi toimia 

turvallisina vertaistukipaikkoina samanhenkisille ja samoja toimijuuden haasteita läpikäy-

ville nuorille (Vilen 2018, 30). Samaistuminen toisiin nuoriin helpottaa usein ryhmässä toi-

mimista. Luottamuksen rakentuminen toisiin luo nuorille mahdollisuuden muodostaa myös 

merkityksellisiä kaverisuhteita. (Danska-Honkala & Porteri 2011, 140.) Vertaistuki toisista 

edistää nuorten itsetuntemuksen vahvistumista, koska se auttaa heitä suhteuttamaan ti-

lannettaan muihin sekä saamaan uutta näkökulmaa omaan elämään. Vertaistuen saami-

nen, kuulluksi tuleminen ja elämänkokemusten jakaminen voi parhaimmillaan auttaa ryh-

mässä olevia nuoria oppimaan uudenlaisia taitoja ja vahvistumaan sosiaalisesti (Kuurre 

2015, 24–25; Hyväri 2005, 215). Kuisman (2019, 29) opinnäytetyössä todettiin, että ryh-

män alussa luotu Whatsup-ryhmä toimi oivallisena sosiaalisten taitojen vahvistajana ryh-

mäläisten välillä. 
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5.4 Osallisuutta tukevan ja matalan kynnyksen pienryhmätoiminnan järjestäminen 

Etsivää nuorisotyötä ohjaavan viitekehyksen mukaan pienryhmätoiminnassa tulee huomi-

oida nuoren osallisuuden, harrastustoiminnan, elinolojen, kasvun, itsenäisyyden ja koko-

naisvaltaisen elämänhallinnan tukeminen. Yhteisöllisyyttä ja osallisuutta tukeva ryhmätoi-

minta ei synny itsestään, vaan sen kehittyminen edellyttää etsiviltä nuorisotyöntekijöiltä 

osallisuuden ja yhteisöllisyyden kasvatuksellista tukemista, jotka ovat osa sosiaalipeda-

gogisuuden periaatteita. Nuoren itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen, tasa-arvoinen 

kohtaaminen, nuorilähtöiset menetelmät, matalan kynnyksen ryhmätoteutus ja vapaaeh-

toista osallisuutta tukevat käytänteet mahdollistavat onnistuneen ryhmäkokemuksen nuo-

rille. (Vilen 2018, 8–9.) Kautto-Koukan (2019, 42−43) kehittämään AKKU-ryhmään osal-

listuneet nuoret nostivat samoja ryhmätoiminnan kannalta olennaisia tekijöitä esille. 

Pienryhmässä sosiaalipedagogisuutta tukeva innostava ja luova yhteistoiminta sekä vuo-

rovaikutus muiden osallistujien kanssa lisää nuoren toimijuuden kasvua ja osallisuutta ryh-

mässä (Hämäläinen 1999, 69). Syrjäytymisvaarassa olevien nuorten näkökulmasta on 

olennaista, että ryhmätoiminta on sellaista, johon nuoren on helppo lähteä matalalla kyn-

nyksellä mukaan (Aaltonen & Kivijärvi 2018, 12, 14). Mitä enemmän nuori kokee tulevansa 

ryhmässä nähdyksi ja kuulluksi, kokee arvostuksen tunnetta sekä pääsee osallistumaan 

tarpeitaan vastaavaan mielekkääseen toimintaan, sitä enemmän nuori osallistuu itsenäi-

sesti myös tuleville ryhmäkerroille (Nivala & Ryynänen 2013, 28). Erityisesti nuoren koke-

mat positiiviset onnistumisen kokemukset ryhmätoiminnan aikana ovat merkityksellisiä li-

säämään nuoren motivaatiota ja osallisuutta ryhmässä (Kinnunen 2016, 15). 

Etsivän nuorisotyön pienryhmässä toiminnan olennainen tavoite on herättää osallistujissa 

halua oppia uudenlaisia toimintamalleja ja työvälineitä, joiden avulla nuoret voivat muuttaa 

elämäntilannettaan. Nuorten oma muutostyö lähtee aina nuoren omista sisäisen motivaa-

tion lähteistä, eli tarpeista ja toiveista. Tämän takia on olennaista, että pienryhmätoiminta 

pohjautuu ryhmän osallisten tarpeisiin. (Hämäläinen & Kurki 1997, 49.) Etsivässä nuori-

sotyössä pienryhmät rakentuvat sosiaalisen vahvistamisen teemojen ympärille, mutta en-

simmäisestä tapaamiskerrasta alkaen ryhmäläiset luovat yhdessä tarkemmat tavoitteet, 

tarpeet, sisällöt ja menetelmät ryhmäkerroille. Myös jokainen ryhmäläinen määrittelee itse 

omat yksilölliset kasvutarpeensa, joihin toivoo saavansa ryhmästä tukea. (Vilen 2018, 30.) 

Tällä tavoin ryhmätoiminnasta tehdään nuorilähtöistä ja nuoria osallistavaa. 
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Nuorten osallisuutta ryhmässä tukevat myös ryhmäläisten keskinäisten suhteiden, luotta-

muksen ja yhteenkuuluvuuden tietoinen kehittäminen (Danska-Honkala & Porteri 2011, 

140). Syrjäytymisvaarassa olevien nuorten osalta ryhmäytyminen on olennaisen tärkeää, 

koska se lisää nuorten luottamusta toisiin ja mahdollistaa nuorille turvallisen ja avoimen 

ilmapiirin omien ajatusten ja tunteiden ilmaisuun (Kuurre 2015, 24–25). Kuisman (2019, 

29) opinnäytetyössä todettiin, että onnistunut ryhmäytyminen helpottaa nuorta osallistu-

maan jatkossa toimintaa ilman vetäytymistä.  

Pienryhmätoiminnan järjestämisen ja kokonaisuuden hallinnan kannalta on olennaisen 

tärkeää, että toiminta on tavoitteellista ja suunnitelmallista. Ryhmänvetäjän suunnitelmal-

lisuus luo toimintaan varmuutta sekä mahdollistaa kokonaiskuvan ylläpitämisen ja toimin-

nan suuntaamisen ryhmän yhteisiä tavoitteita kohti (Kataja ym. 2011, 15–16). Myös nuo-

ren näkökulmasta on olennaista, että toimintaan osallistuminen tukee tavoitteellisesti hä-

nen itsenäistä kasvuaan ja kehitystään. Etsivässä nuorisotyössä toimintaa ohjaava viite-

kehys luo tarkoituksenmukaisia rakenteita työhön. Kautto-Koukan (2019, 21) kehittämis-

työssä palautteen kerääminen ryhmäkerroista koettiin arvokkaana tapana saada ryhmä 

vastaaman nuorten tarpeisiin. 

5.5 Moniammatillinen yhteistyö osana pienryhmätoimintaa 

Syrjäytymisvaarassa olevien nuorten moninaisiin hyvinvoinnin ja toimijuuden haasteisin 

on tärkeää saada moniammatillista apua. Toimivien palveluiden tulisi pohjautua nuorten 

tarpeisiin, osallistaviin hoitopolkuihin ja hoitokokokonaisuuden koordinointiin moniamma-

tillisen tiimin toimesta (Aaltonen & Kivijärvi 2018, 12,14). Etsivän nuorisotyön keskeisen 

perustehtävän ja lähtökohdan sekä nuorisotyön arvojen ja eetoksen tavoitteena on, että 

työtä tehdään nuorten edun mukaisesti moniammatillisessa yhteistyössä. Etsivän nuori-

sotyön tavoitteena on myös saattaa asiakkuudessa olevat nuoret moniammatillisen yh-

teistyön piiriin, joiden avulla edistetään nuorten sosiaalista vahvistumista ja henkilökoh-

taista kasvua. (Vilen 2018, 8, 32: Nuorisolaki 1285/2016.) 

Moniammatillisen yhteistyön näkökulmasta eri toimijoiden yhteistyöskentely nuoren pa-

rissa on kustannustehokasta, koska kukaan yksittäinen toimija ei pysty tuottamaan tehok-

kaita palveluita yksin (Alanen & Kotkavuori 2014, 14–15). Etsivät nuorisotyöntekijät saavat 

yhteistyötahoista osaavia ja ammattitaitoisia työpareja mukaan pienryhmän toteuttami-

seen. Nuorten kannalta yhteisteistyötahojen mukaanotto mahdollistaa sen, että nuoret tu-
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tustuvat laaja-alaisesti heille merkityksellisiin toimijoihin. Kun erilaiset toimijat tulevat nuo-

rille tutuksi, se madaltaa nuorten kynnystä ottaa heihin myös jatkossa yhteyttä. Kuisman 

(2019, 42) opinnäytetyössä ryhmäpalautteissa todettiin, että yhteistyöverkostojen mukaan 

ottaminen lisäsi etsivän nuoristyön pienryhmätoiminnan vaikuttavuutta.  

Luontevia yhteistyötahoja pienryhmätoimintaan liittyen ovat etsivän nuoristyön yleisimmät 

yhteistyöverkostot sekä syrjäytymisvaarassa olevien nuorten kanssa toimivat palvelutuot-

tajat. Nämä yhteistyötahot ovat esitelty kehittämistyön aiemmissa kappaleissa. Myös ko-

kemusasiantuntijoiden mukaan ottaminen pienryhmätoimintaan vertaisen tai vertaisohjaa-

jien roolissa voi tuoda merkittävää tukea ja rohkaisua ryhmäläisille (Hyväri 2005, 224). 

Kuisman (2019, 54) opinnäytetyössä pienryhmätoiminnassa hyödynnettiin yhteistyötä Oh-

jaamon, TE-palveluiden, asumisneuvonnan ja terveyspalveluiden kanssa. Kautto-Koukan 

(2019, 47) kehittämistyössä tehtiin toimivaa yhteistyötä nuorten taidetyöpajan starttipajan, 

Kelan sosiaali- ja terveyspalveluiden ja kolmannen sektorin toimijoiden kanssa. 
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6 KEHITTÄMISTYÖN ETENEMINEN JA MENETELMÄT 

6.1 Kehittämistoiminta ja sitä ohjaava konstruktivistinen malli 

Kehittämistoiminta on tietyssä ajassa ja ympäristössä tapahtuvaa rajattua, tavoitteellista, 

suunniteltua, vaiheistettua ja tulosten hyödyntämiseen pohjautuvaa ryhmätoimintaa, jonka 

tavoitteena on toiminnan tai asian kehittäminen yhdessä. Kehittämistyö pohjautuu toimek-

siantajan työelämälähtöiseen ongelmaan tai kehittämistarpeeseen. Kehittämisprosessin 

avulla tuotetaan tuotos tai toiminnan muutos toimeksiantajalle. (Salonen ym. 2017, 34, 

56.) Kehittämiseen on tärkeää osallistua niiden toimijoiden, jotka työtä tekevät, käyttävät 

palveluita tai toimivat yhteistyökumppaneina (Toikko & Rantanen 2009, 58). 

Kehittämistoimintaa voidaan hahmottaa erilaisten prosessimallien avulla (Toikko & Ran-

tanen 2009, 56). Salonen (2013, 16) on yhdistänyt spiraalimallin ja lineaarisen mallin vah-

vuudet ja kehittämistoiminnan logiikan konstruktivistiseksi malliksi. Mallissa kehittämistyö 

etenee lineaarisesti erilaisena tehtäväkokonaisuuksina aloitusvaiheesta, ideointivaihee-

seen, suunnitteluvaiheeseen, toteutusvaiheeseen, tarkistusvaiheeseen, viimeistelyvai-

heeseen ja päättyy lopulta päätösvaiheeseen. Nämä vaiheet saattavat tapahtua yhtäai-

kaisesti. Lineaarisuuden lisäksi eri vaiheissa tapahtuu myös syklisyyttä, jossa suunnitte-

lun, havainnoinnin, tiedon, reflektion, arvioinnin ja uudelleen suuntaamisen osiot vaihtele-

vat. Vaiheet edistävät kehittämistyön etenemistä. (Salonen ym. 2017, 53.) Konstruktivisti-

nen malli toimii myös tämän kehittämistyön prosessimallina (Kuvio 3). 

Konstruktivistisen kehittämistoiminnan mallissa korostuu yhteisöllinen ja osallistava näkö-

kulma sekä kehittämistoiminnan sosiopedagoginen ote, jossa on kyse yhdessä tekemi-

sestä ja oppimisesta (Salonen 2013, 16). Kehittämistyössä muutokseen pääseminen vaa-

tii ryhmätoimintaa, jossa esiintyy dialogia ja reflektiota (Toikko & Rantanen 2009, 52). Jat-

kuvan kehittämistyön näkökulmasta asioiden ja toimintatapojen kriittinen pohtiminen sekä 

nykyisten toimintamallien kyseenalaistaminen vuorovaikutuksessa muiden kanssa mah-

dollistaa yhteisymmärryksen, uuden tiedon sekä uusien toimintatapojen luomisen ja niiden 

jalkauttamisen käytäntöön. 

Alla olevassa kuviossa 3 on esiteltynä kehittämistyön prosessikuvaus, käytetyt tiedonhan-

kinta-, analysointi- ja kehittämismenetelmät, toimijat ja työn etenemisvaiheet. Kehittämis-

toiminnan eteneminen on liitetty osaksi kehittämistyön konstruktivistista mallia. Kehittä-

mistyön eri vaiheita ja niiden sisältöjä kuvaillaan tarkemmin seuraavissa kappaleissa. 
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Kuvio 3. Kehittämistyön prosessikuvaus aikajanalla. 

6.2 Aloitus- ja ideointivaihe: Luovaa kehittämistarpeen tunnistamista 

Kehittämistyö aloitusvaihe saa alkunsa kehittämistarpeen tunnistamisesta sekä kehittä-

mistyön perusteluista (Toikko & Rantanen 2009, 57). Kehittämistarpeen tunnistamisessa 

voidaan käyttää keskustelua edistäviä keinoja (Salonen ym. 2017, 56). Kehittämistyön toi-

meksiantajana toimi Rovaniemen kaupungin nuorisopalveluiden etsivä nuorisotyö. Kehit-

tämisprosessi käynnistyi 1.7.2020 nuorisopalveluiden esimiehen hyväksynnällä. Aloitus-

palaverissa 23.7.2020 kartoitettiin kahden etsivän nuorisotyöntekijän kanssa toimintaym-

päristön kehittämistarpeita. Etsivät nuorisotyöntekijät nostivat esille pienryhmätoiminnan 

järjestämisen haasteet. Mind map -käsitekartan avulla päähaasteiksi konkretisoituivat 

pienryhmätoimintojen epäsäännöllisyys, nuorten huono ohjautuvuus ryhmiin sekä ryh-

mien työläs järjestäminen. Löyhäksi kehittämistyön tavoitteeksi määritettiin motivoivan 

pienryhmä toiminnan luominen. 

Kehittämistyön aloitusvaiheessa tutkija perehtyy teoreettiseen viitekehykseen, eli tutkitta-

vaan ilmiöön ja siihen, mitä siitä on aikaisemmin kirjoitettu. Kirjallisuuteen perehtyminen 

auttaa ymmärtämään ilmiötä ja löytämään tutkimusilmiön ongelmaan osaratkaisuja. (Ka-

nanen 2012, 48.) Teoreettista viitekehystä luotiin elo-syyskuun aikana. Syyskuun alussa 

etsivät nuorisotyöntekijät olivat omassa palaverissa keskustelleet kehittämistarpeista. Ke-
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hittämistyön ideointia jatkettiin 23.9.2020 sähköpostitse alueellisena koordinaattorina toi-

mivan etsivän nuorisotyöntekijän kanssa. Syyskuun lopussa toimeksiantosopimukseen 

aihe muotoiltiin siten, että etsivän nuorisotyön käyttöön luodaan ryhmämalli vuoden aikana 

kerran viikossa toteutettavasta pienryhmätoiminnasta asiakkuudessa oleville nuorille.  

Kehittämistyön ideointi jatkui lokakuussa ensimmäisessä koulun opinnäytetyön seminaa-

rissa, jossa kehittämistyön toteutus- ja menetelmäosiot tarkentuivat. Kirjallisuuskatsauk-

sen myötä myös teoreettinen viitekehys alkoi rakentua ilmiön ympärille, mikä edesauttoi 

kehittämistyön kokonaisuuden hahmottumista. Palaveri 2.11.2020 kahden etsivän nuori-

sotyöntekijän kanssa lisäsi ymmärrystä etsivän nuorisotyön kohdetyhmästä, erilaisista 

vuoden aikana toteutettavista pienryhmistä, ryhmien sosiaalisen vahvistamisen tavoit-

teista ja toimintaa ohjaavista periaatteista. Tapaamisen aikana käytiin myös läpi etsivässä 

nuorisotyössä jo luotua pienryhmätoiminnan vuosisuunnitelmaa ja Sovari-vaikuttavuus-

mittarin vuoden 2019 kyselyn tuloksia. Vuosisuunnitemassa oli esitelty nykyisten viiden 

pienryhmän nimet ja tavoitteet (Liite 1). 

Uudessa palaverissa 17.11.2020 kahden etsivän nuorisotyöntekijän kanssa arvioitiin kriit-

tisesti nykyisiä vuosisuunnitelman pienryhmämalleja ja niiden kehittämistarpeita. Reflek-

tiivisen keskustelun avulla kehittämistyön tarkoitus ja tavoite sekä lopputuotos alkoivat 

konkretisoitua. Kehittämistyön avulla päätettiin selkiyttää etsivän nuorisotyön pienryhmä-

toimintaa ja luoda vuosikelloon tarkoituksenmukaisia eri sosiaalisen vahvistamisen tee-

moja käsitteleviä ja kuudesta yhdeksään kertaa toteutuvia pienryhmiä. Jokaisesta pien-

ryhmästä haluttiin tehdä lisäksi pienryhmämalli siitä, miten ryhmää konkreettisesti järjes-

tetään. Pienryhmissä haluttiin huomioida sosiaalipedagogisuuden toimintaperiaatteet. 

Säännöllisen, selkeän ja matalan kynnyksen ryhmätoiminnan ajateltiin madaltavan nuor-

ten osallistumista ja helpottavan nuorten ohjautumista ryhmiin. 

6.3 Suunnitteluvaihe: Kehittämissuunnitelman luomista ja täsmentämistä 

Kehittämistyön aloitus- ja ideointivaihetta seuraa suunnitteluvaihe, jossa kehittämistyöstä 

tehdään kirjallinen kehittämissuunnitelma. Siinä ilmenevät tavoitteet, toimintaympäristön, 

eri vaiheet sekä suunnitellut materiaalit, aineistot ja menetelmät (Salonen 2013, 17).  Ke-

hittämissuunnitelma tiivistää ja jäsentää sen, mitä, miksi ja miten ilmiötä tullaan käsittele-

mään kehittämistyössä (Vilkka & Airaksinen 2004, 26). Tutkimussuunnitelman luominen 

aloitettiin marraskuussa yhdessä toimeksiantajan kanssa pidettävässä palaverissa 
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2.11.2020. Kahdelle etsivälle nuorisotyöntekijälle oli luotu valmis kysymyspohjarunko ke-

hittämissuunnitelman sisällöistä, mihin he vastasivat palaverin aikana. Tutkimussuunnitel-

maa ja tutkimustehtäviä työstettiin niiden pohjalta eteenpäin marras- ja joulukuun aikana. 

Kehittämissuunnitelma tehdään väljästi ilman tiukkoja ennalta määrättyjä valintoja, koska 

tutkimuksen osatekijät tarkentuvat aina prosessin edetessä (Salonen 2013, 17). Kehittä-

mityön tutkimussuunnitelmaa täydennettiin ja täsmennettiin useita kertoja marras- ja tam-

mikuun aikana. Tutkimussuunnitelma lähetettiin 10.12.2020 kommentoitavaksi etsiville 

nuorisotyöntekijöille. Vastausten perusteella suunnitelmassa pienryhmätoiminnan kohde-

ryhmä laajennettiin syrjäytymisvaarassa oleviin nuoriin, kun aikaisemmin kohderyhmänä 

olivat koulutuksen ja työelämän ulkopuolella olevat NEET-nuoret. Alkuvuodesta  

18.1.2021 tutkimustehtäviä täydennettiin alueellisena koordinaattorina toimivan etsivän 

nuorisotyöntekijän kanssa. Tutkimustehtävissä haluttiin painottaa sitä, että vuosikellon 

pienryhmien luomisen lähtökohtana huomioidaan erityisesti ryhmiin osallistuvien nuorten 

tarpeet, etsivää nuorisotyötä ohjaava viitekehys ja sosiaalipedagogisuus. 

Suunnitteluvaiheessa kehittämistoiminnalle nimitetään usein myös vastuuhenkilöt, eli ke-

hittämistyön kannalta olennaiset toimijat (Salonen ym. 2017, 59). Kehittämistyön näkökul-

masta on olennaista, että toimintaan osallistuu mahdollisimman monta eri toimijaa työs-

kentelyn eri vaiheissa. Lähtökohtana voidaan sanoa, että toimintaan osallistuvat kaikki ne, 

joita kehittäminen tavalla tai toisella koskettaa. (Toikko & Rantanen 2009, 58.) Kehittämis-

työn kannalta olennaisiksi toimijoiksi määriteltiin Rovaniemen kaupungin etsivät nuoriso-

työntekijät sekä pienryhmiin osallistuvat syrjäytymisvaarassa olevat nuoret. Heillä kaikilla 

oli kehittämistoiminnan kannalta olennaista tietoa, jonka avulla kehittämistarpeeseen voi-

tiin vastata ja muuttaa toimintaa tarpeita vastaavaksi.  

Erityisesti suunnitteluvaiheessa tutkija teki paljon kehittämistyöhön kohdistuvaa itsearvi-

ointia. Lindbergin (2013, 38) mukaan itsearvioinnissa reflektoidaan kriittisesti omaa toi-

mintaa ja ajatuksia sekä peilataan niitä suhteessa omiin havaintoihin, kokemuksiin ja saa-

tuihin palautteisiin. Itsearviointia voidaan tehdä kaikissa projektin eri vaiheissa, esimerkiksi 

dokumentoimalla tapahtumia omaan oppimispäiväkirjaan. (Lindberg 2013, 38.) Kehittä-

mistyön alussa luotuun sähköisen oppimispäiväkirjaan merkattiin muistiinpanoja kehittä-

mistyön etenemisestä. Suunnitteluvaiheessa tutkimussuunnitelmaa peilattiin paljon teo-

reettiseen viitekehykseen ja sitä kautta tehtiin jatkuvaa reflektoivaa itsearviointia olennai-

sen tiedon sisällyttämisestä osana suunnitelmaa.  
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6.4 Esivaihe: Nykytilan kartoittamista tiedonhankinta- ja analyysimenetelmin 

Kehittämistyössä edellisten ennakkovalmisteluiden ja suunnittelun jälkeen siirrytään esi-

vaiheeseen ja siihen ympäristöön, jossa kehittämistyön varsinainen työskentely toteutuu. 

Tässä vaiheessa käytetään erilaisia tiedonhankinta- ja analyysimenetelmiä, aineistoja ja 

materiaaleja, minkä avulla saadaan tuotettua arvokasta kehittämistietoa toimintaympäris-

tön nykytilanteesta ja esiintyvistä ongelmista tulevien kehittämistoimenpiteiden tueksi. 

(Salonen 2013, 17–18.) Kehittämistyössä kaikki mitä tehdään, dokumentoidaan huolelli-

sesti. Menetelmällisiä tai aineistollisia valintoja ei tehdä arpomalla, vaan kaikki toiminta 

pohjautuu harkintaan ja menetelmien soveltuvuuteen. (Kananen 2012, 26, 48.)  

Esivaiheessa liian nopea siirtyminen esivaiheesta toteutusvaiheeseen voi jättää todellisen 

ongelman ja siihen vaikuttavien tekijöiden analysoinnin pintapuoliseksi. Ongelmien mää-

rittelyn jälkeen luodaan ne toimenpiteet, joilla esille nousseet ongelmat saadaan ratkaistua 

ja siten kehitettyä toimintaa. (Kananen 2012, 53.) Kehittämistyön esivaihe kesti kaksi kuu-

kautta. Esivaiheessa käytettiin paljon aikaa kehittämistyön kannalta olennaisten kehittä-

mistarpeiden selvittämiseen ja niiden pohjalta rakennettujen konkreettisten kehittämistoi-

menpiteiden muodostamiseen. 

Kehittämistyön kehittämistietoa lisäävät tiedonkeruu- ja analyysimenetelmät sekä arvioin-

timenetelmät valittiin harkiten niiden soveltuvuuden takia, ja ne ovat kuvattuna tämän kap-

paleen alla. Haastatteluita haluttiin hyödyntää erityisesti nyky- ja tulevaisuustilannetta kar-

toittavan tiedon keräämisessä. Muiden menetelmien avulla oli sen jälkeen mahdollista ar-

vioida ja tiivistää saatu tieto konkreettisiksi kehittämistarpeiksi. Menetelmät ja aineistot 

kirjattiin sähköiseen tutkimuspäiväkirjaan.  

Teemahaastattelut ja niiden sisällönanalyysi 

Kehittämistyössä haastattelu toimii oivana tiedonhankintamenetelmänä niissä kehittämis-

työn vaiheissa, joissa tarvitaan kokonaisymmärrystä nykytilan ilmiöstä ja halutaan kartoit-

taa toimintaympäristön ongelmaa tulevia kehittämistoimenpiteitä varten (Kananen 2012, 

99). Kehittämistyön yhdeksi tiedonhankintamenetelmäksi valittiin puolistrukturoitu teema-

haastattelu, jonka tarkoituksena oli saada tietoa pienryhmätoiminnan nykytilasta ja kehit-

tämistarpeista. Puolistrukturoitua teemahaastattelua kutsutaan haastattelumenetelmäksi, 
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jossa keskustelu kohdennetaan valittuihin teemoihin ja haastateltaville esitetään samat 

kysymykset, mutta niiden järjestys voi erota toisistaan (Tuomi & Sarajärvi 2013, 75). 

Kehittämistietoa saadaan parhaiten kerättyä teemahaastattelun avulla niiltä henkilöiltä, 

keitä ilmiö koskettaa. Kehittämistyön tarkoitus ei ole yleistää, minkä vuoksi muutaman ke-

hittämistyön kannalta merkityksellisen toimijan saaminen mukaan tutkimukseen on riittä-

vää. (Kananen 2012, 71, 100.) Teemahaastatteluihin osallistuivat kaikki neljä kehittämis-

työryhmään kuuluvaa etsivää nuorisotyöntekijää. Tunnin mittaiset yksilöhaastattelut jär-

jestettiin nuorisopalveluiden tiloissa 28.1−11.2.2021. Teemahaastattelut järjestettiin myös 

nuorille, koska haluttiin, että palveluita käyttävien nuorten tarpeet tulisivat huomioiduksi. 

Syrjäytymisvaarassa olevia nuoria on vaikea tavoittaa, minkä takia haastattelupyynnöt vä-

litettiin asiakkuudessa oleville nuorille etsivien nuorisotyöntekijöiden kautta. Haastattelu-

pyyntöihin vastasi viisi nuorta ja 30 minuutin haastattelut toteutettiin nuorten toiveiden mu-

kaisesti puhelimitse 11−13.2.2021. 

Etsiville nuorisotyöntekijöille ja nuorille pidettävät teemahaastattelut sisälsivät kysymyksiä 

pienryhmätoiminnan nykytilasta ja tulevaisuuden kehittämiskohteista nuorten tarpeet, et-

sivää nuorisotyötä ohjaava viitekehys ja sosiaalipedagogisuus huomioiden. Nuorille luotiin 

tarkoituksella lyhyempi haastattelurunko, jotta nuoret jaksaisivat keskittyä kyselyyn. Haas-

tattelurungot ovat esiteltynä liitteessä 2. Kysymykset lähetettiin etsiville nuorisotyönteki-

jöille etukäteen. Nuoret eivät toivoneet haastattelukysymyksiä nähtäviksi etukäteen. En-

nen haastattelua haastateltaville kerrottiin haastatteluiden tarkoitus ja korostettiin hyvän 

tieteellisen käytännön periaatteita haastatteluiden toteuttamisessa ja materiaalin käsitte-

lyssä. Haastatteluiden aikana haastateltavien vastaukset kirjattiin ylös. 

Teemahaastattelun aineistoa voidaan analysoida monin eri tavoin. On tutkijan päätettä-

vissä, minkä menetelmän hän niistä valitsee. Yksi vaihtoehto on aineistolähtöinen sisäl-

lönanalyysi, jonka tarkoituksena on paljastaa tekstin ydin ja tehdä aineistosta tiivistetty 

kuvaus. Aineiston tarkastelukulmaksi voidaan teemahaastattelussa ottaa teemoittelu, 

minkä avulla tekstistä etsitään yhteisiä teemarakenteita. (Kananen 2012, 116–117.) Ke-

hittämistyössä aineiston sisällönanalyysin teemoittelu pohjautui tutkimussuunnitelmaan 

kirjattuihin tutkimustehtäviin. Sisällönanalyysin avulla tiivistettiin etsivien nuorisotyönteki-

jöiden (Kuva 2–3) ja nuorten (Kuva 4) ajatukset nykyisestä sosiaalista vahvistamista tuke-

vasta pienryhmätoiminnasta ja sen kehittämistapeista. Tämä kehittämistieto toimi tär-

keänä kehittämistyötä suuntaavana tekijänä työn seuraavissa vaiheissa.  
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Kuva 2. Yhteenveto etsivien nuorisotyöntekijöiden ajatuksista pienryhmätoiminnasta. 

 

 

 

Kuva 3. Yhteenveto etsivien nuorisotyöntekijöiden pienryhmien kehittämistarpeista. 
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Kuva 4. Yhteenveto nuorten ajatuksista pienryhmätoiminnasta ja kehittämisestä. 

 

Sovari-vaikuttavuusmittarin kysely 

Kehittämistyössä voidaan käyttää määrällisen tutkimuksen tiedonkeruu- ja analysointime-

netelmistä esimerkiksi kyselytutkimusta erilaisten mielipiteiden tai asenteiden keräämi-

seen (Kananen 2012, 121). Kehittämistietoa kerättiin perehtymällä Rovaniemen etsivän 

nuorisotyön asiakkuudessa olleiden nuorten Sovari-vaikuttavuusmittarin kyselyiden vas-

tauksiin vuosien 2019 ja 2020 osalta. Kyselyssä kysyttiin nuorten mielipiteitä etsivän nuo-

risotyön sosiaalisesti vahvistavasta vaikutuksesta ja palvelun laadusta. Vaikka kyselyissä 

ei kysytty kohdennetusti pienryhmätoiminnan vaikutuksia nuorten sosiaaliseen vahvistu-

miseen liittyen, niin siitä huolimatta sen avulla saadaan tietoa syrjäytymisvaarassa olevien 

nuorien sosiaalisen vahvistamisen tarpeista ja toimijuuden haasteista. 

Molempien vuosina 90–96 %:a kyselyyn vastanneista nuorista olivat kokeneet sosiaalista 

vahvistumista etsivän nuoristyön kautta. Kyselyn perusteella yli puolet vastaajista olivat 

kokeneet molempina vuosina, että heidän arjenhallintataitonsa, itsetuntemuksensa, sosi-

aaliset taitonsa sekä opiskelu- ja elämävalmiutensa olivat tiettyjen osa-alueiden osalta py-

syneet ennallaan, huonontuneet jonkin verran tai huonontuneet selvästi. Kyselyn tulokset 

vuosien 2019 ja 2020 ovat esiteltynä tarkemmin kuvassa 5. 
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Kuva 5. Sovari-vaikuttavuusmittarin kyselytulokset vuosilta 2019 ja 2020. 

Tarveanalyysi 

Kehittämistyön perustelu nojaa useimmiten nykytilan ongelmaan ja visioon, eli ihanneku-

vaan tulevaisuudessa. Kehittämistoiminnan visio ja sitä tukeva kehittämistyön konkreetti-

nen tavoite motivoi ihmisiä toimintaan. Vasta kehittämistoiminnan perusteluiden ymmär-

tämisen jälkeen on mahdollista luoda konkreettiset kehittämistoimenpiteet ja menetelmät, 

joiden avulla tavoitteeseen päästään. (Toikko & Rantanen 2009, 57.) Kehittämistyössä 

hyödynnettiin tarveanalyysiä, minkä avulla saatiin tehtyä näkyväksi kehittämistyön perus-

telut ja luotua kehittämistarpeita tukeva toimintamalli jatkoa varten. 

Tarveanalyysin tiedonlähteinä toimivat aiemmin tehdyt haastattelut, tutkimukset ja ilmiötä 

kuvaavat aineistot. Tiedonlähteiden analysoinnin avulla pyritään löytämään kehittämis-

työn kehittämistarpeet ja tehdään näkyväksi kehittämistyössä mukana olevat henkilöt, il-

miön nykyinen tilanne, ihannekuva tulevaisuudesta ja odotettu kehittämistyön lopputulos. 

Näiden osa-alueiden vastaukset muodostavat tarveanalyysin toimintasuunnitelman. 

(Toikko & Rantanen 2009, 73–75.) 
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Tarveanalyysin pohjalta tiivistettiin kehittämistyön kehittämistieto ja luotiin toimintasuunni-

telma kehittämistyölle (Kuva 6). Erityisesti haastatteluiden avulla saatiin tärkeää kehit-

tämistietoa siitä, mikä on etsivän nuorisotyön sosiaalista vahvistamista tukevan pienryh-

mätoiminnan tarkoitus ja tavoite sekä kenelle pienryhmätoimintaa tulisi kohdennetusti 

suunnitella ja järjestää. Myös Sovari-vaikuttavuusmittarin kyselyiden perusteella saatiin 

olennaista kehittämistietoa pienryhmään osallistuvien kehittämistarpeista sosiaalisen vah-

vistamisen näkökulmasta. Etsivät nuorisotyöntekijät ja nuoret kokivat, että nykyisessä 

pienryhmätoiminnassa esiintyi joitain sosiaalipedagogiikan elementtejä. Niitä toivottiin kui-

tenkin lisää nuorten motivaation, osallisuuden ja ryhmään sitoutumisen tehostamiseksi. 

Yllä mainitut asiat perustelevat tarpeen kehittämistyölle ja suuntaavat sitä kohti loppu-

tuotosta. Kehittämistyön lopputuotoksena päätetiin luoda vuosikello etsivän nuorisotyön 

sosiaalista vahvistamista tukevasta pienryhmätoiminnan järjestämisen kokonaisuudesta. 

Vuosikellon on tarkoitus toimia konkreettisena vuoden kuluessa tapahtuvien toimintojen 

aikatauluna, jonka avulla tehdään näkyväksi pidemmän jakson tapahtumat graafisena ko-

konaisuutena (Innokylä 2021a). Kehittämistyössä vuosikellon osaksi päätettiin suunnitella 

myös valmiit pienryhmämallit, jotka huomioivat kehittämistarpeet ja auttavat etsiviä nuori-

sotyöntekijöitä järjestämään pienryhmätoiminta saman mallin mukaisesti. 

 

 

Kuva 6. Kerätyn kehittämistiedon tiivistäminen ja toimintasuunnitelman kuvaaminen. 
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Arviointimittari 

Monitahoinen arviointi- ja reflektiotyö jatkuu kaikissa kehittämistyön vaiheissa ja suuntaa 

siten kehittämistoimintaa eteenpäin (Toikko & Rantanen 2009, 61). Kehittämistyön aikana 

tutkija teki omakohtaista itsearviointia hyödyntämällä Innokylän arviointimittaria. Arviointi-

mittarin on kehittämistoiminnan itsearvioinnin työkalu, jonka avulla voidaan arvioida kehit-

tämisprosessia, keskeisiä sisältöjä ja tavoitteiden saavuttamista koko kehittämistyön ajan 

(Innokylä 2021b). Arviointimittarin avulla arvioitiin kehittämistyön selkeyttä ja riittävyyttä, 

konkreettisten tavoitteiden yhdistettävyyttä kehittämistarpeisiin ja lopputuotokseen sekä 

keskeisten toimijoiden osallistuvuutta kehittämistyöhön. Arvioinnin avulla tehtiin tarken-

nuksia tutkimustehtäviin. Myös haastatteluiden aikana etsivät nuorisotyöntekijät ja nuoret 

joutuivat tekemään itsearviointia omasta toiminnastaan. 

6.5 Toteutusvaihe: Vuosikellon ja pienryhmämallien työstämistä  

Kehittämistyön toteutusvaiheessa alkaa käytännön toteutus, jolloin toimijat työskentelevät 

kohti yhdessä sovittua tavoitetta ja rakentavat lopputuotosta. Dokumentoinnin tärkeys ko-

rostuu tässä vaiheessa. (Salonen 2013, 18, 23.) Jokaisen projektiin mukaan lähtevän toi-

mijan on tärkeää sitoutua yhteisesti sovittuihin osasuorituksiin ja ottaa vastuuta kehittä-

mistyön lopputuloksesta (Toikko & Rantanen 2009, 89). Kehittämistyön toteutusvaiheessa 

voidaan hyödyntää vuorovaikutuksellisuutta ja osallisuutta edistäviä työpajoja, joissa osal-

liset saavat vaihtaa ideoita ja näkemyksiä eri menetelmin (Salonen ym. 2017, 63). Kehit-

tämistyössä ohjaajan rooli on olla kannustaja sekä havainnoija (Hakala 1999, 56). 

Toteutusvaiheen aikana siirryttiin työstämään lopputuotosta, eli pienryhmätoiminnan jär-

jestämisen vuosikelloa ja yksittäisiä pienryhmämalleja. Toteutusvaiheessa pääpaino oli 

kahdessa menetelmätyöpajassa, jotka pidettiin etsivien nuorisotyöntekijöiden kanssa 

8.4.2021 ja 20.4.2021 klo 8–11 nuorisopalveluiden tiloissa. Molempiin työpajoihin osallis-

tui kuusi etsivää nuorisotyöntekijää. Jokaiselle osallistujalle oli etukäteen painotettu osal-

listumisen tärkeyttä. Etsiviä nuorisotyöntekijöitä oli pyydetty ottamaan työpajaan mukaan 

tietokone, koska tuotosta työstettiin yhteisesti jaetun Drive-kansion materiaalien avulla. 

Ensimmäinen menetelmätyöpaja sisälsi alustuksen kehittämistyön tarkoituksesta, tavoit-

teesta ja kehittämistiedon yhteenvedosta. Koska kehittämistiedon perusteella etsivillä 

nuorisotyöntekijöillä ei ollut yhtenäistä linjaa pienryhmätoiminnasta, niin toiminnallinen 
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osuus aloitettiin pienryhmätoiminnan tarkoituksen ja tavoitteen kirkastamisella. Pienryh-

mätoiminnan järjestämisen haasteita sitoutumisen, ohjautumisen ja osallisuuden näkökul-

masta käsiteltiin sen jälkeen. Menetelmätyöpajan toisella puoliskolla työstettiin eri kehittä-

mismenetelmin vuosikelloon tulevaa kahta ryhmämallia. Toisessa menetelmätyöpajassa 

päätettiin vuosikelloon tulevat pienryhmät ja niiden ajoitus vuosikellossa sekä työstettiin 

kolmatta vuosikelloon tulevaa pienryhmämallia. Pienryhmämallien kehittämisessä paino-

tettiin sosiaalipedagogiikan toimintaperiaatteiden huomiointia. 

Kehittämistyössä voidaan käyttää osallistavia ja vuorovaikutuksellisuutta edistäviä kehit-

tämismenetelmiä, jotka vievät kehittämistyötä eteenpäin kohti lopputuotosta. (Salonen ym. 

2017, 39). Menetelmätyöpajoihin valittiin alla olevat kehittämis- ja arviointimenetelmät, 

koska ne soveltuvat uuden tiedon tuottamiseen, pohjautuvat ratkaisukeskeisyyteen ja 

osallistavat kaikki toimijat yhteisesti mukaan kehittämistyöhön. 

Kiertävä ideariihi 

Kiertävä aivoriihi on ongelmanratkaisuun soveltuva menetelmä, jonka tavoitteena on tuot-

taa ryhmänä luovia ja toteuttamiskelpoisia ratkaisuja ongelmatilanteeseen. Kiertävä 

ideariihi käynnistyy siten, että määriteltävät ongelmat asetetaan kaikkien nähtäville. Jokai-

nen pysähtyy vuorotellen ongelman eteen ja kirjaa oman ratkaisuideansa ongelman alle 

annetun ajan puitteissa. Lopuksi ratkaisuja käydään läpi yhdessä ja arvioidaan niiden to-

teuttamiskelpoisuutta. Ryhmä valitsee sopivimmat ratkaisut käytäntöön. (Tevere 2021a.) 

Menetelmää käytettiin kehittämistyössä niissä ongelmatilanteissa, joissa pienryhmätoi-

minnan tarkoitus ei ollut kaikille selkeä tai pienryhmätoiminnan järjestämiseen liittyi käy-

tännön haasteita ryhmiin ohjautumiseen, osallisuuteen ja sitoutumiseen liittyen. Molem-

missa tilanteissa etsivät nuorisotyöntekijät saivat ensin ideoida yksin vastauksia esillä ole-

viin ongelmiin, jotka olivat kirjattuna yhteiselle Jamboard-alustalle. Jokainen sai keksiä 

yksin vastauksia ongelmiin ja lopuksi vastaukset käytiin läpi yhdessä ja niistä poimittiin 

parhaimmat ylös. Yhdessä valitut ratkaisumallit kirjatiin yhteiseen Word-tiedostoon. 

Akvaarioryhmä 

Akvaarioryhmä on menetelmä, jonka avulla luodaan yhteistä merkitystä aiheesta. Mene-

telmän perusidea on, että osa ryhmästä keskustelee ja osa kuuntelee. Akvaarioryhmä 
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käynnistyy niin, että osallistujat jaetaan pareiksi tai pienryhmiin. Yksi ryhmä aloittaa kes-

kustelun annetusta aiheesta ja muut kuuntelevat. Määrätyn ajan jälkeen toinen ryhmä jat-

kaa siitä, mihin edellinen jäi. Näin jatketaan, kunnes kaikki ryhmä ovat osallistuneet kes-

kusteluun. Lopuksi tehdään yhteenveto keskustelusta. (Tevere 2021b.) 

Kehittämistyössä akvaarioryhmää käytettiin pienryhmämallin suunnittelussa. Menetelmän 

avulla luotiin yhteinen näkökulma ryhmän kohderyhmästä, tavoitteesta ja tarkoituksesta. 

Ensimmäinen pari aloitti keskustelun siitä, millaiselle nuorelle ryhmää markkinoidaan. Toi-

nen pari jatkoi 5 minuutin jälkeen keskustelua, täydensi edellisten vastauksia ja toi kes-

kusteluun näkökulmaa siitä, mitä tietoa tai työkaluja nuori saa ryhmästä. Kolmas pari jatkoi 

keskustelua 10 minuutin päästä, täydensi aikaisempia ja lisäsi näkökulmaa siitä, millä ta-

valla ryhmä edistää nuoren sosiaalista vahvistumista. Lopuksi käytiin keskustelua ai-

heesta ja vastaukset kirjattiin yhteiseen Word-tiedostoon. 

MeWeUs-menetelmä 

MeWeUs-menetelmä on menetelmä, jonka tarkoituksena on, että kaikkien ryhmäläisten 

mielipide ja näkemys käsiteltävästä aiheesta tulee kuulluksi. Menetelmässä jokainen ryh-

mäläinen pohtii annettua aihetta tietyn aikarajan sisällä aluksi yksin. Sen jälkeen asiasta 

keskustellaan parin kanssa, jolloin molemmat voivat täydentää toisiaan tai löytää uuden-

laisia oivalluksia. Viimeisessä vaiheessa asiasta keskustellaan yhdessä ja ryhmänvetäjä 

kokoaa keskustelun näkökulmat yhteisesti kaikkien nähtäville. (Ideapakka 2017.) 

MeWeUs-menetelmää käytettiin kehittämistyössä sosiaalista vahvistamista tukevien pien-

ryhmämallien pääteemojen määrittelyssä ja sisältökertojen luomisessa. Ennen menetel-

mien alkua sovittiin ryhmäkertojen määrä sekä käytiin läpi edellisessä vaiheessa luotuja 

ryhmien tavoitteita ja tarkoitusta. Jokainen osallistuja mietti teemoja ja sisältöjä aluksi yk-

sin 15 minuutin ajan. Tämän jälkeen niistä keskusteltiin yhdessä parin kanssa 20 minuut-

tia. Lopuksi ajatuksia jaettiin yhdessä ja päätökset kirjattiin Word-tiedostoon. 

Ideointiryhmä ja jaettu tiedonhankinta 

Ideointiryhmän tarkoituksena on keksiä ja jakaa ideoita pienissä ryhmissä yhteistä osaa-

mista yhdistämällä. Työskentely toteutetaan siten, että ryhmille annetaan valmiiksi aihe, 

johon he keksivät ideoita. Ideointivaiheen jälkeen ryhmät jakavat ideansa toisille. Ideoita 
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ja niiden toteuttamiskelpoisuutta pohditaan yhdessä kriittisestikin. Lopuksi valitaan par-

haimmat ideat jatkoon. (Tevere 2021c.) Ideointiryhmää voidaan jatkaa jaetulla tiedonhan-

kinnalla. Käsiteltävästä ideasta hankitaan lisätietoa esimerkiksi Internetin tai kirjallisuuden 

avulla, ja laajennetaan siten ryhmän osaamista ja ymmärrystä aiheesta (Tevere 2021d). 

Ideointiryhmää ja jaettua tiedonhakua hyödynnettiin sosiaalista vahvistamista tukevien 

pienryhmämallien sisältökertojen ja menetelmien työstämisessä. Jokaiselle parille jaettiin 

2–3 teemakertaa, joihin he saivat keksiä pääteeman mukaisia toiminnallisia ja nuorten 

toimijuuden haasteisiin vastaavia sisältökertoja 15 minuutin ajan. Tämän jälkeen heille 

annettiin 20 minuuttia aikaa tehdä tiedonhankintaa ja täydentää sisältöjä. Konkreettiset 

sisältökerrat merkittiin yhteisesti jaettuun Word-tiedostoon. Lopuksi valmista pienryhmä-

mallia käytiin yhdessä läpi ja tuotosta täydennettiin yhteisen reflektiona aikana. 

Kumuloituva ryhmä ja jaettu tiedonhankinta 

Kumuloituvan ryhmän tarkoituksena on lähteä liikkeelle yksilötyöskentelystä ja laajentaa 

ryhmän jäsenten määrää vaiheittain, niin että lopulta koko ryhmä keskustelee annetusta 

aiheesta yhdessä. Kumuloituva ryhmä sopii käytettäväksi silloin, kun pyritään muodosta-

maan jäsenten välille yhteinen näkemys tai tiivistelmä aiheesta. Aluksi jokainen ryhmäläi-

nen luo näkökulmaa yksin ja vähitellen koko ryhmä muodostaa yhteisen näkökulman kä-

siteltävästä aiheesta. (Tevere 2021e.)  

Kehittämistyössä kumuloituvaa ryhmää käytettiin sosiaalista vahvistamista tukevien pien-

ryhmämallien ja niissä hyödynnettävän moniammatillisen yhteistyön linkittämisen ideoimi-

sessa. Jokainen etsivä nuorisotyöntekijä sai kirjata itselleen ylös ryhmän kannalta olen-

naisimmat yhteistyötahot viiden minuutin ajan. Tämän jälkeen ajatuksia jaettiin parin 

kanssa ja ne kirjattiin ylös yhteisesti jaettuun Word-tiedostoon 10 minuutin ajan. Parit sai-

vat käyttää vielä viisi minuuttia aikaa sopivien yhteistyötahojen löytämiseksi Internetistä. 

Lopuksi ryhmät jakoivat ajatuksensa muille ja niiden pohjalta kirjattiin yhteistyötahot ylös. 

Dialoginen keskustelu ja neuvotteleva arviointi 

Dialoginen keskustelu toimii oivana kehittämismenetelmänä (Salonen 2013, 22). Kehittä-

mistoiminta perustuu jokaisessa vaiheessa tiimin yhteiseen dialogiin. Kehittämistyöhön 

osallistuvien on tärkeää pohjata toiminta avoimuuteen ja luottamukseen. Keskusteluissa 
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vääjäämättä eteen tulevat ristiriidat on osattava ratkoa rakentavasti ja kollektiivisesti (Ha-

kala 1999, 37). Dialogisen keskustelun yhteydessä voidaan hyödyntää neuvottelevaa ar-

viointia. Se on menetelmä, jonka aikana osallistujien näkemyksiä reflektoidaan yhdessä 

ja näkemyksistä muodostetaan lopuksi yhteisymmärrys. Neuvotteleva arviointi edellyttää 

osallistujilta kriittistä oman toiminnan perustelua. Arviointia laajennetaan sen jälkeen kos-

kemaan yhtenäistä toimintaa ja sitä reflektoidaan yhdessä eri näkökulmista. (Toikko & 

Rantanen 2009, 84−85.) 

Kehittämistyössä dialogista keskustelua käytettiin monessakin kohtaa täydentävänä me-

netelmänä. Pääkehittämismenetelmänä sitä käytettiin yhdessä neuvottelevan arvioinnin 

kanssa toisessa menetelmätyöpajassa, jossa yhteiskeskustelun ja reflektiivisen arvioinnin 

avulla pyrittiin luomaan yhteinen päätös vuosikelloon sijoitettavista ryhmistä ja niiden su-

juvista jatkumoista. Dialogisen keskustelun ja neuvottelevan arvioinnin aikana jokainen sai 

vuorollaan kertoa omia näkemyksiään ja perusteluitaan aiheesta. Etsivät nuorisotyönteki-

jät päätyivät 45 minuutin keskustelun jälkeen kompromissiin. Yhteiseen Word-tiedostoon 

kirjattiin vuosikelloon yhdessä valitut pienryhmät. 

Vuosikello 

Vuosikello on vuosisuunnitelma, jonka avulla organisaatio voi suunnitella vuoden aikaiset 

prosessit graafiseksi malliksi esimerkiksi kellotaulun muotoon. Vuosikellon etu on siinä, 

että sen avulla nähdään kaikki organisaation päätoiminnot yhdellä vilkaisulla. Vuosikelloon 

voidaan liittää myös tarkennuksia ja sanallista tekstiä. (Innokylä 2012a.)  Kehittämistyössä 

haluttiin hyödyntää vuosikelloa kuvaamaan sosiaalista vahvistamista tukevan pienryhmä-

toiminnan järjestämistä vuositasolla, ja liittää siihen osaksi valmiit pienryhmämallit. Mal-

leissa kuvataan tarkemmin pienryhmän kohderyhmä, tavoite, tarkoitus, sisällöt, teemat, 

menetelmät, yhteistyötahot ja markkinointimainokset. 

Toteuttamisvaiheen ensimmäisessä menetelmätyöpajassa työstettiin vuosikelloon tulevia 

pienryhmämalleja nuorten arjen- ja elämänhallintaa ja sosiaalisia taitoja vahvistavan Hyvä 

päivä -ryhmän sekä itsetuntemusta, elämänhallintaa ja sosiaalisia taitoja vahvistavan Sel-

viytyjät -ryhmän osalta. Toisessa työpajassa työstettiin itsetuntemusta, elämänhallintaa ja 

sosiaalisia taitoja vahvistavaa Uusi päivä -ryhmämallia. Toisessa menetelmätyöpajassa 

etsivät nuorisotyöntekijät päättivät, että vuodessa tullaan järjestämään suunnitelmallisesti 

neljä eri sosiaalista vahvistamista tukevaa pienryhmää seuraavanlaisina jatkumoina, eli 

Hyvä päivä, Selviytyjät, Hyvä päivä ja Uusi päivä -ryhmä. Vuosikellosta haluttiin rajata pois 
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aikaisemmin järjestetty opiskelu- ja työelämäryhmä, koska sen osallistujamäärä oli ollut 

vähäinen ja samankaltaisia ryhmiä järjestettiin jo muiden yhteistyötahojen toimesta. Etsi-

vät nuorisotyöntekijät sopivat myös yhteisesti siitä, että nykyisten ryhmien lisäksi on mah-

dollista järjestää muita vapaamuotoisempia ja lyhyempiä lisäryhmiä tarvittaessa.  

6.6 Tarkistusvaihe: Tuotoksen arviointia  

Tarkistusvaiheessa toimijat arvioivat yhdessä syntynyttä tuotosta ja palauttavat sen tarvit-

taessa takaisin toteutusvaiheeseen uudelleen työstettäväksi. Arviointi laajennetaan kos-

kemaan koko kehittämistyötä ja siinä käytyä oppimisprosessia. (Salonen ym. 2017, 

64−65.) Kehittämistyön aikaiset Drive-kansioon luodut tuotokset yhdistettiin tutkijan toi-

mesta ja niitä täydennettiin myös kirjallisuuskatsauksen tiedoilla. Tutkija loi lopuksi Canva-

kuvankäsittelyohjelmalla vuosikellon ja pienryhmämallit. 

Lopputuotoksena syntynyttä vuosikelloa ja pienryhmämalleja sekä kehittämisprosessia 

arvioitiin kolmannessa menetelmätyöpajassa 28.9 klo 9−11. Jokaista etsivää nuorisotyön-

tekijää oli pyydetty perehtymään etukäteen lopputuotokseen. Menetelmätyöpajaan osal-

listui yhteensä kuusi etsivää nuorisotyöntekijää. Heistä neljä oli uusia työntekijöitä, joten 

he eivät olleet aikaisemmin osallistuneet kehittämistyöhön. Lisäksi yksi etsivistä nuoriso-

työntekijöistä oli estynyt osallistumaan yhteistapaamiseen, joten hän vastasi arviointiin jäl-

kikäteen kirjallisesti.  

Alla on esiteltynä menetelmätyöpajassa arviointimenetelmänä käytetty SWOT-analyysi, 

joka valittiin menetelmäksi sen osallistavuuden, lopputuotoksen ja kehittämisprosessiin 

liittyvän palautteen sekä konkreettisten jatkokehittämisideoiden näkyväksi tekemisen ta-

kia. Lopputuotosta muokattiin menetelmätyöpajassa nousseiden kehittämisehdotusten 

pohjalta, mitkä koskivat vuosikellon ja pienryhmämallien yleisilmettä. 

SWOT-analyysi 

SWOT-analyysi on hyödyllinen suunnittelun ja arvioinnin väline. Analyysin kohteena voi 

olla koko toiminta tai jokin sen osa-alue. Nelikenttään kirjataan analysoitavan ilmiön vah-

vuudet ja heikkoudet sekä mahdollisuudet ja uhat. Nelikentän yläosa kuvastaa asian ny-
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kytilaa ja alapuoli ilmaisee sen tulevaisuuskuvaa. Analyysin avulla voidaan tehdä päätel-

miä siitä, millaisia vahvuuksia ja heikkouksia toiminnassa on ja millaisia mahdollisuuksia 

tai uhkia voidaan kohdata toimintaan liittyen tulevaisuudessa. (Salonen 2017, 57.) 

Kehittämistyössä SWOT-analyysia käytettiin lopputuotoksen sisällön ja kehittämisproses-

sin kokonaisuuden arvioinnissa. Perinteistä SWOT-analyysin nelikenttää muokattiin siten, 

että kenttiin kirjattiin ohjaavia kysymyksiä, joihin toivottiin vastauksia. Kokonaisprosessia 

arvioitavissa kysymyksissä hyödynnettiin Innokylän arvomittaria.  

Ennen SWOT-analyysiä kaikkille menetelmätyöpajaan osallistuneille esiteltiin kehittämis-

työn alussa työlle luodut tavoite, tarkoitus, tutkimustehtävät ja lopputuotos. Menetelmätyö-

pajassa jokainen etsivä nuorisotyöntekijä kirjoitti jaetulle Jamboard-alustalle omat vas-

tauksensa. Jokaisen nelikentän osiolle annettiin vastausta aikaa 10 minuuttia, jonka päät-

teeksi käytiin yhteistä dialogia vahvuuksista ja mahdollisuuksista sekä etsittiin dialogin 

avulla muutosratkaisuja esille nousseisiin heikkouksiin ja uhkakuviin. 

6.7 Viimeistely- ja päätösvaihe: Lopputuotoksen viimeistely, esittely ja levitys 

Kehittämistyön viimeistelyvaiheessa lopputuotosta viimeistellään ja hiotaan lopulliseen 

muotoonsa. Tähän vaiheeseen osallistuvat kaikki kehittämistyössä mukana olleet toimijat. 

(Salonen 2013, 18.) Kehittämistyön lopputuotosta viimeisteltiin menetelmätyöpajassa 

nousseiden kehittämisehdotusten mukaisesti. Viimeistelyssä kiinnitettiin huomiota vuosi-

kellon yleisilmeeseen ja kieliasuun. Samanaikaisesti kehittämistyöhön loppuraporttia hiot-

tiin 7.10.2021 yhdessä opinnäytetyön ohjaajan ja 8.10 yhdessä toimeksiantajan kanssa. 

Kehittämistyön tuloksena syntyy useimmiten konkreettinen lopputuotos, jonka tavoitteena 

on tuottaa toimeksiantajalle uutta tietoa ja keinoja toiminnan muuttamiseksi. Kehittämis-

työn päätösvaihe sisältää valmiin lopputuotoksen esittelemisen toimeksiantajalle ja loppu-

tuotoksen levittäminen käytäntöön. (Salonen 2013, 20.) Tämän kehittämistyön loppu-

tuotoksena syntynyt etsivän nuorisotyön pienryhmätoiminnan vuosikello ja siihen sisälty-

vät pienryhmämallit esiteltiin toimeksiantajalle Rovaniemen etsivän nuorisotyön viikkopa-

laverissa 15.10.2021. Pienryhmätoiminnan vuosikello ja valmiit pienryhmämallit otettiin et-

sivässä nuorisotyössä käyttöön samana päivänä. Kolmannessa menetelmätyöpajassa so-

vittujen käytänteiden mukaisesti pienryhmätoimintaa tullaan markkinoimaan yhteistyöta-

hoille eri kanavia pitkin. Pienryhmätoiminnasta vastaava etsivä nuorisotyöntekijä ottaa 

vastuun pienryhmätoiminnan kehittämisestä ja vuosikellon päivittämisestä.  



49 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mari Riekkinen 

7 PIENRYHMÄTOIMINNAN VUOSIKELLO JA 

PIENRYHMÄMALLIT LOPPUTUOTOKSENA  

7.1 Vuosikellon ja pienryhmämallien esittely  

Kehittämistyön lopputuotoksena tuotettiin Rovaniemen kaupungin etsivään nuorisotyöhön 

pienryhmätoiminnan vuosikello, johon kirjattiin sujuvina jatkumoina vuoden aikana toteu-

tettavat eri sosiaalisen vahvistamisen teemoja käsittelevät pienryhmät. Jokaisesta pien-

ryhmäryhmästä kostettiin erikseen valmis pienryhmämalli helpottamaan etsiviä nuoris-

työntekijöitä ryhmien järjestämisessä. Jokaisessa pienryhmämallissa huomioitiin sosiaali-

pedagogisuuden toimintaperiaatteet. Lopputuotoksen ulkonäössä kiinnitettiin huomiota 

Rovaniemen kaupungin brändin mukaisiin vaatimuksiin. Valmis 16-sivuinen lopputuotos 

on esiteltynä kokonaisuudessaan erillisliitteenä. 

Pienryhmätoiminnan järjestämistä selkiyttävä ja toiminnan kokonaisuutta kuvaava vuosi-

kello liitettiin lopputuotoksen ensimmäiselle sivulle. Vuosikelloon liitettiin etsivien nuoriso-

työntekijöiden valitsemat syrjäytymisvaarassa oleville nuorille soveltuvat Hyvä päivä, Sel-

viytyjät ja Uusi päivä -pienryhmät sopivina jatkumoina koko vuoden ajalle. Sosiaalisen 

vahvistamisen näkökulmasta Hyvä päivä -ryhmän haluttiin vahvistavan nuoren arjen- ja 

elämänhallintaa ja sosiaalisia taitoja sekä Selviytyjät ja Uusi päivä -ryhmien haluttiin vah-

vistavat nuoren itsetuntemusta, elämänhallintaa ja sosiaalisia taitoja. (Kuva 7.) 

 

Kuva 7. Rovaniemen kaupungin etsivän nuorisotyön ryhmätoiminnan vuosikello. 
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Seuraaville sivuille koostettiin alustus vuosikelloa ja pienryhmätoiminnan järjestämistä oh-

jaavista tekijöistä (Kuva 8). Nämä osiot liitettiin osaksi vuosikelloa, koska ne perustelevat 

vuosikellon olemassaolon ja vastaavat kehittämistarpeiden mukaisiin asioihin nuorten tar-

peet, etsivää nuorisotyötä ohjaava viitekehys ja sosiaalipedagogisuus huomioiden. 

                     

Lopputuotokseen lisättiin myös muistilista pienryhmätoiminnan järjestämisen hyvistä käy-

tänteistä sosiaalipedagogiikan toimintaperiaatteet huomioiden (Kuva 9). Listan tarkoituk-

sena oli yhtenäistää etsivien nuorisotyöntekijöiden käytänteitä ja tuoda keinoja nuorten 

ryhmään ohjautumisen, osallisuuden ja sitoutumisen haasteisiin liittyen. 

 

Kuva 9. Yhtenäiset pienryhmätoiminnan järjestämisen käytänteet. 

Kuva 8. Pienryhmätoiminnan järjestämistä ohjaavat tekijät. 
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Lopputuotoksen viimeisille sivuille lisättiin vuosikelloon valitut sosiaalista vahvistamista tu-

kevat pienryhmämallit, joissa on huomioituna etsivien nuorisotyöntekijöiden toiveiden mu-

kaisesti kohderyhmä, tavoite ja tarkoitus, toteutuskertojen määrä sekä ryhmän toteutuk-

sen kannalta olennaisimmat teemat, sisältökerrat, menetelmät, yhteistyötahot ja markki-

nointia helpottava mainos. Kuvassa 10 on esiteltynä esimerkki Hyvä päivä -pienryhmä-

mallista. Muista ryhmiä olivat Selviytyjä- ja Uusi Päivä -ryhmä. 

   

Kuva 10. Esimerkki vuosikelloon liitetystä Hyvä päivä -pienryhmämallista.  

7.2 Yhteenveto lopputuotoksesta 

Kehittämistyön tarkoituksena oli selkiyttää Rovaniemen etsivän nuorisotyön nykyistä pien-

ryhmätoimintaa. Tavoitteena oli luoda toimeksiantajan käyttöön pienryhmätoiminnan ko-

konaisuutta ohjaava vuosikello ja valmiit sosiaalista vahvistamista tukevat pienryhmämallit 

helpottamaan ryhmätoiminnan järjestämistä. Kehittämistiedon keräämisessä ja loppu-

tuotoksen koostamisessa hyödynnettiin ryhmään osallistuneiden nuorten ja ryhmiä ohjaa-

vien etsivien nuorisotyöntekijöiden näkemyksiä. 

Syrjäytymisvaarassa olevilla nuorilla on moninaisia haasteita, kuten yksinäisyyttä, merki-

tyksettömyyden kokemuksia, toivon ja luottamuksen puutetta, elämänhallinnan kadotta-

mista, sosiaalisten tilanteiden pelkoa ja arjenhallinnan puutteita (Vilen 2018, 30; Kuurre 

2015, 24–25; Lehtonen & Kallunki 2013, 140). Nuorten on vaikeaa kiinnittyä toimijuuden 

ja osallisuuden haasteiden kanssa tarpeeksi vahvasti verkostoihin, mikä heikentää heidän 

osallisuuttaan yhteiskunnassa (Juvonen 2015, 32). Etsivässä nuorisotyössä tarkoituksena 
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on sosiaalista vahvistamista tukevan ohjauksen avulla vastata näihin nuorten haasteisiin 

ja auttaa syrjäytymisvaarassa olevaa nuorta löytämään uudenlaisia toimintamalleja toimi-

juuden edistämiseksi (Vilen 2018, 30; Mehtonen 2011, 13). Rovaniemen etsivässä nuori-

sotyössä pienryhmätoiminnot ovat jo pidemmän aikaan perustuneet sosiaalisen vahvista-

misen teemoihin ja niitä tukevaan ohjaukseen, minkä avulla nuori oppii uudenlaisia taitoja 

ja vahvistuu sosiaalisesti. 

Kehittämistyön alkuvaiheessa kävi ilmi, että etsivillä nuorisotyöntekijöillä ja ryhmiin osal-

listuneille syrjäytymisvaarassa olevilla nuorilla oli pienryhmätoimintaan liittyviä kehittämis-

tarpeita. Kehittämistarpeet nousivat tutkimustehtävien mukaisesti toimijoiden kokemuk-

sista nykyisen pienryhmätoiminnan vastaamisesta nuorten tarpeisiin, etsivien nuoriso-

työntekijöiden työtä ohjaavaan viitekehykseen ja sosiaalipedagogiikan toimintaperiaattei-

siin liittyen.  

Haastatteluiden perusteella nuoret kokivat nykyisen pienryhmätoiminnan hyväksi, mutta 

ryhmien matalankynnyksen ohjautumiseen toivottiin muutoksia ja ryhmätoiminnan sisäl-

töihin toivottiin enemmän toiminnallisuutta ja monipuolisuutta. (Kuva 4). Sovari-kyselyn 

tulosten perustella nuoret toivoivat lisää sosiaalista vahvistumista erityisesti arjenhallin-

nan, itsetuntemuksen ja sosiaalisten taitojen osalta (Kuva 5.). Vastaavasti etsivät nuoriso-

työntekijät kokivat kehittämistarpeiksi sen, että työn tulisi olla nuorisolain näkökulmasta 

kohdennetumpaa ja suunnitellumpaa. Etsiviltä nuorisotyöntekijöitä puuttui yhteinen näke-

mys pienryhmätoiminnan järjestämisestä. Myös moniammatillinen yhteistyö koettiin vähäi-

senä. Nuorisotyön arvoihin ja eetoksen peilaten ryhmätoiminnan ei koettu olevan tar-

peeksi matalalla kynnyksellä toteutettua tai nuoria osallistavaa ja sitouttavaa. (Kuva 2–3.)  

Kehittämistarpeet toimivat lopputuotoksen perustana ja suuntasivat kehittämistoimintaa 

niitä vastaavaksi. Kehittämistarpeiden mukaisesti alkuvaiheessa oli olennaista käydä et-

sivien nuorisotyöntekijöiden kanssa keskustelua pienryhmätoiminnan kohdennetusta toi-

minnasta. Yhteisymmärryksen muodostaminen toimintamallista vahvisti etsivien nuoriso-

työntekijöiden yhteistä käsitystä toiminnan tarkoituksesta ja loi yhteistä suuntaa jatkotoi-

minnan suunnittelulle. Yhteisymmärryksessä pienryhmät määriteltiin matalankynnyksen 

vertaistukipaikoiksi samankaltaisten toimijuuden ja osallisuuden haasteiden kanssa 

kamppaileville nuorille, missä tavoitteena on nuoren sosiaalinen vahvistuminen. Vertais-

yhteisöillä on suuri merkitys, koska ne auttavat nuoria oppimaan yhdessä uudenlaisia tai-

toja ja kokemaan sosiaalista vahvistumista (Kuurre 2015, 24–25). Yhtenäinen toiminta-

malli kirjattiin lopputuotoksen alkusivulle alustustekstiksi.  
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Kehittämistarpeet huomioitiin myös vuosikelloa ja pienryhmämalleja työstettäessä. Vuosi-

kellon haluttiin jäsentävän ja selkeyttävän pienryhmätoiminnan kokonaisuutta. Loppu-

tuotoksen ensimmäiselle sivulle luotiin sen vuoksi graafinen kuvaus koko vuoden aikana 

toteuttavista pienryhmistä. Valittujen pienryhmien haluttiin vastaavan monipuolisesti sosi-

aalisen vahvistamisen pääteemoihin ja erityisesti kehittämistarpeissa esille nousseisiin ar-

jen- ja elämänhallinnan sekä sosiaalisten taitojen vahvistamisen teemoihin. Kaikkia sosi-

aalisen vahvistamisen teemoja on olennaista käsitellä, koska ne yhteisvaikutuksessa edis-

tävät nuoren toimijuutta ja kiinnittymistä yhteiskuntaan (Mehtonen 2011, 13). Teemojen 

pohjalta syntyivät Uusi päivä, Hyvä päivä ja Selviytyjät -ryhmät. Pelkästään Hyvä päivä -

ryhmä oli sellainen, mitä etsivässä nuorisotyössä oli järjestetty aikaisemminkin. Työelämä- 

ja koulutusvalmiuksia vahvistava ryhmä haluttiin jättää tietoisesti pois, koska siihen liitty-

vää ryhmätoimintaa tarjottiin nuorille jo kaupungin muiden yhteistyötahojen toimesta.  

Vuosikelloon liitettävien pienryhmämallien koostamisessa kiinnitettiin huomiota etsivien 

nuorisotyöntekijöiden toiveeseen siitä, että mallit muodostavat yhteisen käsityksen ja käy-

tänteet ryhmän tarkoituksesta, sisällöistä, teemoista ja menetelmistä. Mallien työstämi-

sessä ja ryhmien yhteisissä hyvissä käytänteissä huomioitiin kehittämistarpeet ja aikai-

sempi teoreettinen viitekehys aiheesta. Mallien haluttiin helpottavan ja selkeyttävän pien-

ryhmätoiminnan järjestämistä. Katajakin ym. (2011, 15–16) painottaa, että pienryhmätoi-

minnan on oltava suunnitelmallista, sillä ryhmänvetäjän suunnitelmallisuus luo toimintaan 

varmuutta sekä mahdollistaa kokonaiskuvan ylläpitämisen ja toiminnan suuntaamisen ryh-

män yhdessä luotuja tavoitteita kohti. Kehittämistarpeiden mukaisesti nuorille ja yhteistyö-

tahoille luotiin ryhmämainokset madaltamaan nuorten osallistumiskynnystä, tehostamaan 

heidän ohjautumista ryhmiin ja  lisäämään yhteistyötahojen tietämystä ryhmistä. 

Sosiaalinen vahvistuminen on vahvasti sidoksissa vuorovaikutukselliseen toimintaan, 

missä nuori yhteisön jäsenenä saa palautetta toiminnastaan, oppii itsestään ja saa käyt-

töönsä uudenlaisia taitoja (Kuurre 2015, 20). Sosiaalipedagogisuus, eli yhteisössä oppi-

minen, on aikaisemmissakin töissä todettu toimivaksi viitekehykseksi nuorisotyössä 

(Kautto-Koukka & Kolehmainen 2017, 90–92; Kinnunen 2016, 17; Tapio 2013, 122). Myös 

tässä kehittämistyössä etsivät nuorisotyöntekijät ja nuoret nostivat kehittämistarpeissa 

esille sosiaalipedagogiikkaan liittyvien toiminnallisuuden, yhteisöllisyyden ja vuorovaiku-

tuksellisuuden haasteet. Nämä haasteet saattoivat osaltaan vaikuttaa siihen, että nuoret 

eivät aiemmin motivoituneet, osallistuneet ja sitoutuneet ryhmätoimintaan. Sosiaalipeda-

gogisuus huomioitiin kehittämistyön lopputuotoksen pienryhmämalleissa. Yhteisiin käy-
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tänteisiin kirjattiin huomiot sosiaalipedagogiikan hyödyntämisestä ja jokaiseen pienryhmä-

malliin kirjattiin useita elämyksellisiä, innostavia, yhteisöllisiä, toiminnallisuuteen ja vuoro-

vaikutukseen pohjautuvia sisältöjä ja menetelmiä. 

Kehittämistarpeiden näkökulmasta oli olennaista huomioida pienryhmämalleissa nuorten 

matalankynnyksen ohjautuvuus, osallistuminen sekä sitoutuminen ryhmätoimintaan, ja 

löytää niihin sopivat ratkaisut. Tiedetään, että nuorten osallisuutta ryhmässä edistää yh-

teenkuuluvuuden tunne (Danska-Honkala & Porteri 2011, 140) ja siksi alun ryhmäytyksellä 

on merkittävä vaikutus ryhmäläisten sitoutumiseen myös jatkossa (Kuisma 2019, 29). 

Nuorten sitoutumista edistävät myös kuulluksi tulemisen ja arvostuksen kokemus sekä 

motivoiva toiminta. (Aaltonen & Kivijärvi 2018, 12; Nivala & Ryynänen 2013, 28). Pienryh-

mämalleihin kehiteltiin tämän vuoksi yhtenäiset käytänteet, joissa painotettiin ryhmäytyk-

sen tärkeyttä, vuorovaikutuksellisuuden tukemista ja innostavan toiminnan merkitystä 

koko ryhmätoiminnan ajan. Nuorten ryhmään ohjautumista haluttiin madaltaa yhteisillä 

käytänteillä, jotka pohjautuivat nuorten parempaan tiedottamiseen ryhmätoiminnasta ja 

nuorten saattamiseen ryhmään turvallisen etsivän nuorisotyöntekijän johdolla.   

Pienryhmämalleissa haluttiin myös huomioida moniammatillisuuden näkökulma, joka 

nousi alussa yhdeksi kehittämistarpeeksi. Etsivässä nuorisotyössä on perustehtävän ja 

työn lähtökohdan mukaisesti tarkoitus auttaa matalalla kynnyksellä syrjäytymisvaarassa 

olevia nuoria oikea-aikaisesti palveluiden piiriin ja tiivistää moniammatillista yhteistyötä 

nuorten kanssa (Nuorisolaki 1285/2016). Pienryhmätoiminnan järjestäminen yhteistyössä 

muiden eri toimijoiden kanssa on kustannustehokas tapa tuottaa vaikuttavia palveluita ja 

tuoda ne matalalla kynnyksellä sinne, missä nuoret ovat (Vauhkonen & Hoikkala 2020, 

37). Tämän vuoksi jokaiseen pienryhmämalliin mietittiin mahdollisia yhteistyötahoja, joita 

etsivät nuorisotyöntekijät voisivat hyödyntää ryhmätoiminnan järjestämisessä. Samalla ta-

valla myös Kuisman (2019, 42) opinnäytetyössä yhteistyötahojen mukaanotto ryhmään 

koettiin onnistuneeksi ja vaikuttavaksi toimintamalliksi. 

Kehittämistyön lopputuotoksen syntynyt vuosikello ja valmiit pienryhmämallit ovat luotu 

vastaamaan ryhmiin osallistuneiden syrjäytymisvaarassa olevien nuorten ja ryhmiä vetä-

vien etsivän nuorisotyöntekijöiden kehittämistarpeisiin ja näkemyksiin. Näiden lisäksi lop-

putuotosta on täydennetty teoreettisen viitekehyksen ja aikaisemman tutkimustiedon poh-

jalta. Koko kehittämistyön ajan on käyty kehittämistyöhön osallistuneiden toimijoiden 

kanssa jatkuvaa kriittistä arviointia ja itsereflektiota sekä ohjattu työtä tutkimustehtävien 

mukaisesti eteenpäin. Tämän avulla on haluttu varmistua siitä, että valmis lopputuotos 

vastaa sellaisenaan toimeksiantajan tarpeeseen. 



55 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Mari Riekkinen 

8 ARVIOINTI 

8.1 Kehittämistyön prosessinarviointi  

Kehittämistoiminnan arviointia tehdään koko prosessin ajan. Kehittämistyön päätteeksi on 

tärkeää arvioida koko prosessia ja yksinkertaisemmillaan analysoida sitä, että saavuttiko 

kehittäminen tarkoituksensa, miltä osin onnistuttiin ja miten olisi kannattanut toimia toisin 

(Toikko & Rantanen 2009, 61). Kehittämistoiminnan arvioinnissa on olennaista tarkastella 

kriittisesti kehittämistyön lopputuotosta suhteessa kehittämiselle asetettuihin tavoitteisiin 

ja pohtia, että millaisia muutoksia saatiin aikaiseksi (Salonen ym. 2017, 64). 

Kehittämistyön kolmannessa menetelmätyöpajassa 28.9 käytiin etsivien nuorisotyönteki-

jöiden kanssa kriittistä pohdintaa lopputuotoksesta ja koko kehittämisprosessista. Kaik-

kien etsivien nuorisotyöntekijöiden mielestä kehittämistyö koettiin kaikin puolin onnistu-

neeksi prosessiksi. Kehittämisprosessin myötä etsivät nuorisotyöntekijät kokivat saa-

neensa selkeän ja valmiin työvälineen pienryhmätoiminnan järjestämiseen. Lopputuotok-

sena syntynyt vuosikello ja pienryhmämallit koettiin kiteyttävän kaiken sen olennaisuuden, 

mitä menetelmätyöpajassa käsiteltiin ja mitä kehittämistarpeissa nostettiin esille. Toimijat 

kokivat, että kehittämistyö täytti työlle ennalta asetut tavoitteet ja tarkoituksen. 

Yhtenä merkittävänä oppimiskokemuksena etsivät nuorisotyöntekijät kokivat sen, että ke-

hittämistyö osallisti koko työtiimin pohtimaan yhteistä työelämälähtöistä ongelmaa ja luo-

maan yhtenäistä ratkaisua tilanteen muuttamiseksi. Ennen kehittämistyötä pienryhmätoi-

minnassa ei ollut selkeää suunnitelmaa. Etsivien ajatukset pienryhmätoiminnan järjestä-

misestä erosivat toisistaan, mikä vaikeutti yhteisen pienryhmätoiminnan rakentamista. Ke-

hittämistyössä koettiin olennaiseksi se, että toimijat löysivät prosessin aikana yhteistä ai-

kaa kriittiselle keskustelulle ja ajatusten vaihdolle. Vasta sen jälkeen oli mahdollista luoda 

yhtenäinen toimintamalli pienryhmätoiminnan järjestämisestä, mihin jokainen etsivä nuo-

risotyöntekijä oli myös valmis sitoutumaan ja toimimaan sen mukaisesti jatkossa. 

Pitkään ajanjaksoon sijoittuva kehittämisprosessi koettiin etsivien nuorisotyöntekijöiden 

mielestä erittäin hyväksi toimintatavaksi. Vuoden kestäneen kehittämistyön aikana etsi-

vien nuorisotyöntekijöiden oli mahdollista pohtia ja sisäistää pienryhmätoiminnan järjestä-

miseen liittyviä asioita yksin ja yhdessä muiden kanssa. Etsivät nuorisotyöntekijät kokivat 

hyväksi sen, että menetelmätyöpajojen välissä oli mahdollista kokeilla menetelmäpajoissa 

syntyneitä oivalluksia käytännön asiakastyössä ja tuoda siten uusia näkökulmia seuraaviin 
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menetelmätyöpajoihin. Kehittämistyössä on siis olennaista muistaa, että kehittäminen ei 

tapahdu hetkessä, vaan uuden tiedon sisäistämiseen, asioiden kokeilemiseen ja kriitti-

seen pohdintaan, on annettava aikaa parhaimman lopputuloksen saavuttamiseksi. 

Kehittämistyössä käytetyt tiedonhankinta- ja TKI-menetelmät koettiin etsivien nuorisotyön-

tekijöiden mielestä hyviksi ja osallistaviksi tavoiksi työstää pienryhmätoiminnan kokonai-

suutta. Vaikka menetelmätyöpajoissa oli paljon asiaa ja työskentelyaika rajallista, niin silti 

asioita saatiin työstettyä napakasti ja johdonmukaisesti eteenpäin annetun aikataulun puit-

teissa. Etsivien nuorisotyöntekijöiden mielestä kehittämistyössä olivat mukana kaikki olen-

naisimmat toimijat. Heidän mielestään koettiin myös erittäin hyväksi se, että kehittämiseen 

osallistuva kehittäjätiimi ei ollut liian suuri. Näin jokaisella osallistujalla oli mahdollisuus 

tulla kuulluksi mielipiteineen ja osallistua kehittämistyön lopputuotoksen toteuttamiseen. 

8.2 Kehittämistyön hyödynnettävyys ja jatkokehittämisideat 

Kehittämistyön lopputuotoksena syntyneen vuosikellon oli tarkoitus selkiyttää etsivän nuo-

risotyön pienryhmätoiminnan järjestämistä vuositasolla ja yksittäisten pienryhmien osalta. 

Etsivän nuorisotyöntekijöiden palautteen perusteella vuosikello ja valmiit pienryhmämallit 

vastasivat tarpeeseen ja niiden koettiin helpottavan pienryhmätoiminnan kokonaisuuden 

suunnittelua ja toteutusta. Vuosikellon ja ryhmämainosten koettiin myös helpottavan ryh-

mien markkinointia nuorille ja yhteistyötaholle sekä toimivan hyvänä perehdytysmateriaa-

lina uusille työntekijöille. Kokonaisuudessaan kehittämistyö koettiin onnistuneeksi tavaksi 

kehittää yhdessä nykyisiä toimintamalleja paremmaksi. Kehittämistyö herätti etsivissä 

nuorisotyöntekijöissä kipinän hyödyntää opittua prosessimallia muidenkin työelämäläh-

töisten ongelmatilanteiden ratkaisemisessa. 

Lopputuotos koettiin valmiiksi ja toimivaksi kokonaisuudeksi, joka voidaan ottaa sellaiseen 

heti käyttöön matalan kynnyksen pienryhmätoiminnan järjestämisessä. Yhteistyötahoille 

ja nuorille vuosikelloa tullaan markkinoimaan lokakuusta 2021 lähtien. Rovaniemen etsivä 

nuorisotyö on lupautunut pilotoimaan vuosikelloa ja pienryhmämalleja kertaalleen läpi. 

Vuosikelloa tullaan tarvittaessa muokkaamaan lisää tarpeita vastaavaksi. Kehittämistietoa 

tullaan keräämään jatkossa systemaattisemmin ryhmään osallistuvilta nuorilta ja ryhmää 

vetäviltä etsiviltä nuorisotyöntekijöiltä. Vuosikellon ja pienryhmämallien kehittämisestä 

vastaa pienryhmätoiminnasta vastaavaksi nimetty etsivä nuorisotyöntekijä.  
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Toiminnallinen opinnäytetyö tuottaa uutuusarvoa nuorisotyön kentälle. Etsivän nuoriso-

työn pienryhmätoiminnasta on julkaistu aikaisemmin kaksi opinnäytetyötä. Kehittämis-

työssä tuotettiin aikaisempiin töihin verrattuna uutta tietoa vuositasolla toteutettavan ja so-

siaalista vahvistamista tukevan pienryhmätoiminnan järjestämisestä syrjäytymisvaarassa 

oleville nuorille sosiaalipedagogisuus huomioiden. Jokaisen nuorisotyössä toimivan tahon 

tehtävä on panostaa nuorten syrjäytymisen ennaltaehkäisyyn. Kehittämistyö on yksi esi-

merkki siitä, kuinka etsivä nuorisotyö voi tuottaa nuorten syrjäytymistä ennaltaehkäisevää 

palvelua matalalla kynnyksellä. Myös muiden nuorisotyötä tekevien on mahdollista hyö-

dyntää tätä mallia jatkossa. 

Kehittämistyö herätti erilaisia jatkokehittämisideoista. Jatkossa olisi erityisen mielenkiin-

toista tutkia etsivän nuorisotyön pienryhmätoiminnan vaikuttavuutta syrjäytymisvaarassa 

olevien nuorten sosiaaliseen vahvistumiseen ja syrjäytymiskierteen katkaisemisen näkö-

kulmasta. Olennaista olisi saada näkyväksi vaikuttavat käytänteet ja menetelmät, mitkä 

saavat nuoressa muutoksen aikaiseksi. Samalla olisi kiinnostavaa tarkastella etsivän nuo-

risotyön kaltaisten matalan kynnyksen palveluiden kustannustehokkuutta ja sen tuomia 

yhteiskunnallisia säästöjä. Etsivien nuorisotyöntekijöiden mielestä olisi myös tärkeää ke-

hittää mittari, jonka avulla voidaan saada syrjäytymisvaarassa olevilta nuorilta laadukasta 

tietoa pienryhmätoiminnasta ja sen vaikuttavuudesta. Tällä hetkellä tiedon kerääminen 

koetaan haasteellisena, koska kohderyhmän nuoria on vaikeaa tavoittaa. 

Yhteiskunnan tulisi jatkossa tuottaa aktiivisemmin uutta tietoa syrjäytymisvaarassa olevien 

nuorten tilanteesta, toimijuuden haasteista sekä matalan kynnyksen palveluista, minkä 

avulla voidaan tehokkaammin puuttua ja ennaltaehkäistä nuorten syrjäytymistä ja osatto-

muutta. Lisääntyvän tutkimustiedon valossa on mahdollista tehdä yhä tehokkaampia ja 

perustellumpia toimenpiteitä tilanteen muuttamiseksi. Syrjäytymisvaarassa olevien nuor-

ten tilanteesta ja huono-osaisuuden kasaantumisesta on myös käyty viime aikoina paljon 

yhteiskunnallista keskustelua, mikä on tärkeää nykytilanteen hahmottamisessa. Yhteis-

kunnassa on puheiden sijaan ryhdyttävä tehokkaammin luomaan moniammatillisia mata-

lan kynnyksen palveluratkaisuja, joista etsivän nuoristyön pienryhmätoiminta on yksi lois-

tava esimerkki. Samalla se toimii merkittävänä yhteistyötahona muille toimijoille.  

8.3 Kehittämistyön eettisyys ja luotettavuus 

Kehittämistyön eettisyyteen ja luotettavuuden tulee kiinnittää huomiota prosessin jokai-

sessa vaiheessa, minkä avulla vähennetään virheiden todennäköisyyttä ja saavutetaan 
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mahdollisimman luotettava lopputulos (Kananen 2012, 161). Hyvän tieteellisen käytännön 

ohjeistuksen mukaan tutkimuksissa tulee noudattaa rehellisyyttä, huolellisuutta ja tark-

kuutta sen eri vaiheissa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012, 8). 

Kehittämistoiminnan lähtökohtana toimivat eettisesti kestävät valinnat. Hyvän tieteellisen 

käytännön mukaan tutkittavia tulee informoida aineiston kokoamisesta sekä osallistumi-

sen vapaaehtoisuudesta (Vilkka 2021, 115). Kehittämistyöhön osallistuneita toimijoita in-

formoitiin työn tarkoituksesta ja painotettiin osallistumisen vapaaehtoisuutta. Tutkimuseet-

tisen neuvottelukunnan (2012, 7–8) ohjeen mukaan on myös huomioitava tutkittavien ih-

misarvon ja itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen sekä yksityisyyden suoja. Kehittä-

mistyössä huomioitiin osallistujien yksityisyys käsittelemällä aineistoa nimettömästi ja säi-

lyttämällä sähköisiä materiaaleja salasanojen takana. Etsivien nuorisotyöntekijöiden ei ol-

lut mahdollista tunnistaa kenenkään vastauksia menetelmätyöpajojen eri vaiheissa.  

Eettisyys on huomioitava myös kehittämistyön valinnoissa. Lähdekritiikki on yksi merkit-

tävä eettisyyttä lisäävä tekijä (Vilkka 2021, 116). Kehittämistyössä lähdekritiikki huomioitiin 

siten, että käytetyt menetelmät, aineistot ja lähteet arvioitiin ennen niiden käyttöä kehittä-

mistyössä. Työhön valittiin vain sisällöllisesti laadukkaita lähteitä. Tutkimustyössä on olen-

naista huomioida myös sosiaalialan ammattieettiset periaatteet, joissa painotetaan osalli-

suuden edistämistä, voimavarojen huomiointia ja sosiaalisen oikeudenmukaisuuden to-

teutumista (Talentia 2017, 16–20). Kehittämistyössä osallistettiin toimijoita monin eri me-

netelmin yhteiseen kehittämiseen tasavertaisuus ja oikeudenmukaisuus huomioiden. 

Tutkimustoiminnassa hyvyyden mittarina pidetään luotettavuutta, joka mittaa samalla 

myös työn laatua. Luotettavuutta voidaan tarkastella sekä reliabiliteetin että validiteetin 

avulla. Reliabiliteetti tarkoittaa tutkimustulosten pysyvyyttä, eli jos tutkimus toistetaan, niin 

tuottaisiko se samat tulokset. Validiteetti puolestaan tarkoittaan pätevyyttä, eli onko tutki-

muksessa tutkittu oikeaa asiaa. Kehittämistyössä luotettavuutta arvioidaan kunkin käyte-

tyn menetelmän omilla luotettavuusmittareilla (Kananen 2012, 161–169). Kehittämis-

työssä hyödynnettiin sekä määrällisen että laadullisen tutkimuksen tutkimusotteita.  

Kehittämistyössä määrällisen tutkimuksen tutkimusotetta hyödynnettiin ainoastaan So-

vari-vaikuttavuusmittarin tuloksien käsittelyssä. Mittarin reliabiliteettia arvioitaessa sen 

vahvuus on valmis strukturoitu lomakepohja, johon kaikki nuoret vastaavat. Sovari-vaikut-

tavuusmittarin validiteettia heikentää tässä työssä se, että käsitellyt vastaukset koskivat 

kaikkea etsivän nuorisotyön toimintaa, ilman että se olisi rajattu vain pienryhmätoimintaan. 
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Mittarin avulla saatiin kuitenkin ensiarvoisen tärkeää tietoa nuorten kokemasta sosiaali-

sesta vahvistumisesta ja toimijuuden haasteista, mitkä lisäsivät kehittämistietoa ja auttoi-

vat kehittämistoimenpiteiden luomisessa. 

Laadullisen tutkimuksen tutkimusotetta käytettiin muissa kehittämistyön aineistonkeruu-, 

analyysi- ja TKI-menetelmissä. Laadullisten menetelmien luotettavuuden arviointi pohjau-

tuu arvioitavuuteen, tulkinnan ristiriidattomuuteen ja saturaatioon (Kananen 2012, 175). 

Keskeisimpiä luotettavuuden arvioitavuuskriteereitä ovat tutkijan rehellisyys ja perustelut 

tehdyille valinnoille. On olennaista, että tutkija pystyy perustelemaan valintansa ja arvioi-

maan niiden tarkoituksenmukaisuutta. Dokumentointi tukee perusteluita ja tarkka selostus 

tutkimuksen toteuttamisesta lisää tutkimuksen luotettavuutta. (Vilkka 2021, 197.) Kehittä-

mistyössä eri vaiheet ja kaikki käytetyt menetelmät dokumentoitiin yksityiskohtaisesti. Va-

linnat ovat myös pyritty perustelemaan ja kirjoittamaan auki mahdollisimman tarkasti. 

Tulkinnan tekeminen aineistosta on oma lajinsa ja sen tulisi olla luotettavuuden näkökul-

masta ristiriidatonta (Kananen 2012, 173). Kehittämistyössä on huomioitava se, että ke-

hittämistiedon tiivistämiseen ja lopputuotoksen koostamiseen on saattanut vaikuttaa tutki-

jan oma tarkastelukulma. Tulkinnanvaraisuutta saattaa olla aineiston teemoittelussa. Ke-

hittämistyön luotettavuutta olisi voitu lisätä sillä, että toinen tutkija olisi analysoinut kehit-

tämistiedon ja vasta sen jälkeen olisi yhdessä mietitty kehittämistoimet ja -menetelmät. 

Kehittämistyössä luotettavuuteen vaikuttaa myös kehittämistoimintaan osallistuvien toimi-

joiden määrä ja saturaatio. Kehittämistyössä tutkittavia ei ole usein paljon, koska tuloksia 

ei ole tarkoitus yleistää. Olennaisempaa on saada mukaan kehittämisen kannalta merki-

tykselliset toimijat. Saturaatiolla tarkoitetaan uuden tutkittavan mukaan ottamista niin 

kauan kuin ne tuottavat uutta tietoa (Kananen 2012, 100, 174.) Kehittämistyössä toimijoi-

den määrä oli melko vähäinen. Luotettavuutta olisi voitu parantaa sillä, että useampia nuo-

ria olisi saatu mukaan haastatteluihin kertomaan omat pienryhmätoiminnan tarpeensa. 

8.4 Ammatillinen kasvu ja oppimiskokemukset  

Kehittämistyö on ammatillisen kehittymisen väline. Sen avulla harjoitellaan toimeksianta-

jan kanssa työskentelyä ja työelämälähtöistä kehittämisotetta. Kehittämistyön aikana tut-

kija harjaantuu tutkimuksen tekemisessä ja siihen liittyvissä taidoissa, kuten ideoinnissa, 

sisällön suunnittelussa, soveltuvien työmenetelmien käytössä, hankkeen aikatauluttami-

sessa ja arvioinnissa. (Hakala 1999, 22).  
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Kehittämistyö oli osa neljättä päättötyötäni. Aikaisemmat päättötyöni ovat olleet määrälli-

siä tutkimuksia, mutta päätin prosessin alussa haastaa itseäni ja tutustua uudenlaisen tut-

kimusotteeseen sekä perehtyä kehittämistyön tekemiseen. Olen tyytyväinen tähän valin-

taa, koska kehittämisprosessi oli hyvin opettavainen ja auttoi minua ymmärtämään parem-

min kehittämistyön tarkoitusta. Kehittämisprosessin läpikäymisen kautta koen saaneeni 

paljon uudenlaisia työvälineitä ja -menetelmiä, minkä avulla voin sujuvasti tarkastella ja 

jatkokehittää työelämässä eteen tulevia kehittämistöitä. Kehittämistyössä käytettävistä 

TKI-menetelmistä moni oli minulle täysin uusia ja koenkin harjaantuneeni niiden käytössä 

tämän prosessin aikana. 

Kehittämisprosessin aikana koin erityisen haastavaksi tarkoituksen ja tavoitteen sekä tut-

kimustehtävien kirjaamisen ja rajaamisen. Toimeksianto oli alusta alkaen hyvin laaja-alai-

nen ja kesti hyvin pitkään, ennen kuin aihe saatiin rajattua ja luotua kehittämistyötä ohjaa-

vat tutkimustehtävät. Koin erityisesti kehittämistyön alkuvaiheessa paljon epävarmuutta ja 

kaaosmaisuutta. Kehittämistyö esivaiheeseen siirryttäessä en ollut vielä varma millaiseen 

lopputuotokseen tulemme toimijoiden kanssa päätymään. Ymmärsin, että kyse on proses-

sista, jonka aikana on opittava sietämään keskeneräisyyttä ja kaaosta sekä opittava an-

tamaan aikaa oivallusten syntymiselle. 

Kehittämistyön tarkoitusta ja tavoitetta vaikeuttivat alussa myös etsivien nuorisotyönteki-

jöiden näkemyserot siitä, mikä on pienryhmätoiminnan tarkoitus etsivässä nuorisotyössä 

ja mihin suuntaan he haluavat, että toimintaa lähdetään suuntaamaan. Haaste saatiin kui-

tenkin ratkaistua yhteisen keskustelun myötä menetelmätyöpajoissa. Tämä osoitti itselle-

nikin sen, kuinka tärkeää on, että organisaatiossa jokainen toimija yhdessä muiden 

kanssa osallistuu kehittämistoimintaan ja tuo esille oman näkökulmansa. Keskustelun 

avulla kehittämistyön lopputuotoksen sisältö tarkentui sellaiseksi, joka vastaa kaikkien et-

sivän nuorisotyöntekijöiden yhteiseen kehittämistarpeeseen. Yhteisen toimintamallin sa-

noittaminen on olennainen myös sen pohjalta, että se selkiyttää yhteistä toimintaa ja te-

hostaa yhteisten resurssien kohdentumista olennaiseen. 

Kehittämistyön tekeminen osoitti minulle sen, että kehittäminen on todellisuudessa sosi-

aalinen prosessi, joka vaatii kaikkien työpanosta ja halua muuttaa toimintaan yhdessä. 

Olen kiitollinen Rovaniemen etsivälle nuorisotyölle siitä, että he osallistuivat kehittämistyö-

hön niin sitoutuneesti ja työstivät menetelmätyöpajoissa lopputuotosta aktiivisesti erilais-

ten TKI-menetelmien avulla. Työskentely vaati heiltä myös kriittistä pohdintaa ja itsereflek-

tiota, johon heistä jokainen oli valmis. Vaikka kehittämistyön eri vaiheisiin osallistui tutki-

jasta riippumattomista syistä vaihtelevasti eri kokoonpanoin etsiviä nuorisotyöntekijöitä, 
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niin koen silti, että tämän prosessin aikana saatiin luotua sellainen lopputulos, joka vastaa 

etsivien nuorisotyöntekijöiden tarpeeseen tutkimustehtävät huomioiden. Koen, että kehit-

tämistyöhön mukaan tulleiden uusien etsivien nuorisotyöntekijöiden osallistuminen toi li-

sää uutta näkökulmaa ja uudenlaisia ideoita lopputuotokseen.  

Olen itse tyytyväinen kehittämistyön eri vaiheissa tekemiini valintoihin. Hyödynsin omasta 

mielestäni kehittämistyössä monipuolisesti erilaisia menetelmiä ja perustelin niiden käy-

tön. Jälkikäteen mietittynä olisin voinut kysyä vielä nuorten mielipidettä valmiista loppu-

tuotoksesta. Parhain oppimiskokemus oli havaita ja oivaltaa, kuinka teoriassa esitetyt ke-

hittämistyön syklisyys ja lineaarisuus näyttäytyivät konkreettisesti kehittämistyön arjessa. 

Mielestäni oli ratkaisevaa myös oivaltaa esivaiheen aikana perimmäiset kehittämistarpeet 

sekä tehdä niiden pohjalta jatkuvaa itsearviointia. Tämä auttoi minua suuntamaan kehit-

tämistoimintaa sellaiseksi, että lopputuotos vastaisi kehittämistarpeisiin. Olen kokonaisuu-

dessaan tyytyväinen lopputuotokseen ja koen saavuttaneeni kehittämistyölle asetut tavoit-

teet. Koen saavuttaneeni myös opinnäytetyöprosessille asetetut yleiset tavoitteet. Kehit-

tämistyöni valmistui suunnitelmallisesti määräaikaan mennessä. 

Valitsemani kehittämistyön aihe on hyvin ajankohtainen ja merkittävä sosiaalialan näkö-

kulmasta. Kehittämistyöprosessin avulla olen oppinut ymmärtämään syvällisemmin syr-

jäytymisvaarassa elävien nuorten kokemusmaailmaa, huono-osaisuuden ja yksinäisyy-

den roolia syrjäytymisen riskitekijöinä, ilmiötä ylläpitäviä yhteiskunnallisia rakenteita ja so-

siaalisen vahvistamisen merkitystä osallisuuden edistämisessä ja yhteiskuntaan kiinnitty-

misessä. On olennaista, että tulevana sosionomina tiedostan, kuinka merkittävästä yhteis-

kunnallisesta ongelmasta nuorten syrjäytymisessä on kyse. Olen oivaltanut, että tulevan 

ammattini puolesta minulla on työelämässä merkittävä rooli ja tehtävä toimia niiden ihmis-

ten äänenä, joiden oikeudet eivät yhteiskunnassa toteudu riittävästi ja tehdä näkyväksi 

päättäjille ne palveluvajeet, jotka epäoikeudenmukaisesti eriarvoistavat ihmisiä. 
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Teemahaastatteluiden rungot 

 
ETSIVÄT NUORISOTYÖNTEKIJÄT 
 
Tavoite selvittää: mikä on pienryhmätoiminnan tarkoitus, ryhmien nykytilanne ja 
mahdolliset kehittämistarpeet? 
 
PIENRYHMÄTOIMINNAN TARKOITUS JA SISÄLTÖ:  

1. Mikä on ryhmien tarkoitus etsivä nuorisotyössä? Miksi niitä järjestetään?  
2. Onko ryhmätoiminnassa seuraavanlaisia piirteitä? Miten ne näkyvät? 

=dialogi ja pedagoginen suhde, yhteisö, osallisuus, toiminnallisuus ja innostami-
nen = sosiaalipedagogiikka 

3. Millainen rooli etsivässä on pienryhmässä? 
4. Miten nuoret ohjautuvat ryhmiin?  

 
KOHDERYHMÄ JA KOHDERYHMÄN TARPEET:  

1. Minkälainen on tyypillinen ryhmään tuleva nuori?  
2. Mitkä ovat hänen tarpeensa? Minkälaisissa asioissa he kaipaavat usein tukea 

ja apua? 
5. Millaiset ryhmät (esim. sisältöjen, teemojen puolesta) ovat mielestäsi olennai-

sia, tarkoituksenmukaisia etsivä nuorisotyössä asiakkaiden tarpeiden näkökul-
masta? Millaisia ryhmiä kannattaa järjestää?  

3. Millä sosiaalisen vahvistamisen osa-alueilla olisi tärkeää saada taitoja kehitty-
mään? Miten? 

 
RYHMÄTOIMINTA KONKREETTISESTI: 

1. Millaisia pienryhmiä toteutetaan tänä vuonna? 
2. Minkälaisena etsivä näkee nykyisen pienryhmätoimintamallin?  
3. Vastaako ryhmät etsivä nuorisotyön ydintehtäviin, työn lähtökohtaan ja tavoit-

teeseen sekä nuorisotyön arvoihin ja eetokseen? Jos ei, niin mitkä osa-alueet 
eivät toteudu. (Etsiville näytetään lappu, jossa lakiteksti + arvot kirjattuna). 

a. Onko matalankynnyksen toimintaa? Miten se näkyy? 
b. Miten nuoret ohjautuvat ryhmiin? 
c. Mikä motivoi nuoria ryhmissä? 

4. Mitkä sosiaalisen vahvistamisen eri osa-alueet näkyvät nykyisissä ryhmissä? 
Miten ryhmät mielestäsi edistävät sosiaalista vahvistumista? 

 
RYHMÄTOIMINNAN KEHITTÄMISTARPEET 

1. Kaipaako nykyinen pienryhmätoiminta kehittämistä? Miten pitäisi kehittää? 
2. Millaisia uusia pienryhmiä pitäisi toteuttaa? 
3. Mitä ajattelet siitä, että vuodessa järjestettäisiin 8 kerran ryhmiä vuosikellossa ja 

säännöllisen 1 krt/vko toimiva ryhmätoteutus? Mitä hyvää / mitä huonoa? 
4. Miten pienryhmiä pitäisi muuttaa niin, että nämä näkyisivät vahvemmin: 

a. Nuorisotyön arvot ja eetos? 
b. etsivä nuorisotyön ydintehtäviin, työn lähtökohtaan ja tavoitteeseen? 

5. Mitä sosiaalisen vahvistamisen osa-alueita pitäisi huomioida ryhmissä? Miten? 
6. Miten ryhmiä tulisi kehittää edistämään paremmin sosiaalista vahvistumista? 
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NUORET 

 
Tavoite selvittää: millaisena nuoret kokevat nykyiset ryhmät ja millaisia kehittä-
mistarpeita heillä on ryhmille. 
 
PIENRYHMÄTOIMINNAN SISÄLTÖ:  
 

1. Millaisiin etsivä nuorisotyön pienryhmiin olet osallistunut? Ja kuinka moneen? 
2. Millaisina olet ryhmät kokenut? Mitä siellä on konkreettisesti tehty?  
3. Onko ryhmissä ollut sosiaalipedagogisuuden piirteitä ja miten ne ovat näkyneet 

ryhmässä? (Nuorelle luetellaan piirteet) 
 
PIENRYHMÄTOIMINNASTA SAADUT OPIT, HYÖDYT:  

 
4. Oletko kokenut, että ryhmiin osallistumisesta on ollut hyöytä hyötyä? Miten? 
5. Millaisia taitoja olet niissä oppinut? 
6. Mikä on ollut sinun motiivisi osallistua ryhmiin? Oletko käynyt niissä säännölli-

sesti? 
7. Miten ohjauduit ryhmään? 
8. Onko ryhmissä ollut nuorisotyön arvojen ja eetoksen mukaisia piirteitä? (luetel-

laan nämä nuorille) 
 

 
NUOREN KEHITTÄMISTRAPEET RYHMÄTOIMINNALLE 
 

9. Mitä kaipaisit ryhmätoiminnalta, jotta osallistuisit aktiivisemmin?  
10. Mitkä ovat juuri sinun tarpeisiisi tarvittavat ryhmätoiminnan teemat, sisällöt, ver-

kostoyhteistyö? missä haluaisit ryhmän järjestettävän?  
11. Millaisia taitoja haluaisit oppia ryhmistä? 
12. Millaista ryhmää toivoisit? 

 
13. Mikä mielestäsi on olennaista matalan kynnyksen toiminnassa (niin, että ryh-

mään olisi tosi helppo tulla mukaan ja olla siinä mukana)? 
14. Mitkä tekijät saisivat sinut osallistumaan jokaiselle ryhmäkerralle? 

 
15. Mitä mieltä, olisit siitä, että etsivillä toimisi vuoden ajan kerran viikossa toteutuva 

ryhmä, johon voisit osallistua? 
 
 
 
 
 
 


